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Vyměnit si řidičský průkaz 
je nyní možné i v úterý

Město zruší výtokový

 str. 5 str. 8
stojánek u vodárny

 str. 3

Adventní zastavení
s Domovem Olga

Fotoreportáž:
Vítání svatého Martina

Ilustrovaný kalendář na rok 2008
Kalendáře vydávané Městem Blansko už 

měly lecjakou podobu. Byly trhací s pohled-
nicemi, v podobě věže, kterou má Blansko 
ve znaku, s fotografi emi města nebo prace-
mi dětí. Velmi úspěšně se prodávaly stolní 
kalendáře s historickými fotografi emi. Další 
změna stylu přijde i v následujícím roce.

Kalendář pro rok 2008 Město Blansko 
přichystalo ve spolupráci s výtvarnicí Arnou 
Juračkovou. Bude to 12 listů velkého formá-
tu, na každý měsíc jeden obrázek s kalen-
dáriem – netradiční pohled na Blansko. 
Jednotlivé obrázky respektují roční období 

a ukazují známá i méně známá místa naše-
ho města. Nejen památky, ale i místa, kam 
lidé chodí každý den. Např. Rožmitálovu 
ulici, zákoutí s Galerií Ve Věži, pohled na 
aquapark, na kostel sv. Martina. To vše oči-
ma výtvarnice Arny Juračkové.

Vznikl tak pěkný kalendář plný barevných 
obrázků, představujících Blansko jako živé 
město. Téměř všude jsou totiž lidičky, zví-
řátka nebo děti. Vydán bude v nákladu 500 
kusů, z části s podpisem autorky. Zakoupit 
jej můžete začátkem prosince v Informační 
kanceláři Blanka.  Stanislav Mrázek

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Blahopřání panu Ludvíku Kunderovi

VYMĚŇTE SI ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ!VYMĚŇTE SI ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ!  
Průkazům vydaným od 1. 7. 1964 do 31. 12. 1993 končí letos platnost!

Bezplatná výměna jen do konce roku 2007!

Herecké výkony dvojice Irena Vrtělová a Radomír Kincl mohli po čtyři večery obdivovat 
návštěvníci divadelního představení Fragmenty, které pod režijním vedením Jiřího 
Poláška připravilo Divadlo Blansko.   Foto: S. Mrázek

Vážené dámy,
blíží se čas vánoční, pro mnohé z nás nejkrásnější období celého roku. Kouz-

lo Vánoc je doprovázeno velkými přípravami: obstaráváním dárků, pečením 
cukroví, výzdobou Našich domovů a také velkým předvánočním úklidem.

Tento rok pro Vás mohou být Vánoce skutečně svátky klidu a míru – obraťte 
se na Naše profesionální hospodyně. Tyto dámy Váš dům či byt uklidí a vyčistí 
bezpečně, diskrétně a dokonale. 

Postarají se také o Vaše děti, zatímco vy budete u Ježíška…

Tento rok můžete prožít Vánoce opravdu svátečně.

Za tým LadyHelp se na setkání s Vámi těší
 Mgr. Kateřina Habinová

www.ladyhelp.eu 607 955 033

O Silvestru na náměstí
bez vlastní pyrotechniky!

Co dál s tradičním vítáním a oslavami 
příchodu Nového roku na náměstí Republi-
ky řeší momentálně vedení Města Blansko. 
Dle vyjádření starostky města Blanska se 
akce v posledních dvou letech stala poměr-
ně nebezpečnou, a to především proto, že si 
lidé na náměstí nosí vlastní pyrotechniku 
a odpalují ji mezi přítomnými lidmi.

Město vynakládá nemalé fi nanční pro-
středky na zajištění ohňostroje ze svého 
rozpočtu. „Je zbytečné, aby sem lidé nosili 
svoji pyrotechniku. Mám každý rok oba-
vu, že se něco stane,“ uvedla starostka

PhDr. Jaroslava Králová. Letos proto vyzývá 
všechny, aby nechali rachejtle doma a přišli 
se na náměstí setkat s přáteli, pobavit se 
a podívat se na ohňostroj připravený pro-
fesionální fi rmou.

„Budeme situaci na náměstí monito-
rovat. Pokud se letos opět stane situace 
i přes toto varování neúnosnou, budeme 
zvažovat, zda pořádat novoroční oslavy 
na náměstí v dalších letech,“ upozornila 
starostka v televizním pořadu Okénko sta-
rostky v říjnovém Videožurnálu.

  sl

Podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu 
na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů, musí být do 31. prosince 
2007 provedena výměna všech řidičských 
průkazů, které byly vydány v období od 
1. 7. 1964 do 31. 12. 1993 za nový řidičský 
průkaz. Za zmínku stojí, že výměna je bez-
platná pouze do konce roku 2007!

Podle posledních statistických údajů, 
podléhá této výměně ve správním obvodu 
Městského úřadu Blansko ještě cca 3.100 
průkazů. Neodkládejte proto žádost o výmě-
nu na poslední chvíli. Může se stát, že nebude 
z kapacitních důvodů možné dodržet expres-
ní lhůty pro výměny řidičských průkazů.     
Úřední dny a hodiny jsou rozšířeny:
pondělí ...............................8.00–17.00 h
úterý ..................................8.00–12.00 h
středa .................................8.00–17.00 h

K žádosti o výměnu řidičského průkazu 
je třeba doložit: občanský průkaz, řidič-
ský průkaz, fotografi i ze současné doby 
o rozměru 3,5 × 4,5 cm, čelní pohled. Dne 
31. 12. 2007 bude rovněž otevřeno, a to 
od 8.00 do 14.00 h!!! V případě potřeby 
jsme připraveni provést rozšíření o další 
úřední den.

Pokud autem nejezdíte a jste si jistí, že 
řidičský průkaz nebudete již potřebovat, 
můžete se řidičského oprávnění vzdát.

Časové rozložení
výměny řidičských průkazů
Průkazy z let 
1964–1993 .....................do 31. 12. 2007
1994–2000 .....................do 31. 12. 2010
2001–2004 .....................do 31. 12. 2013

  odbor vnitřních věcí

Poslední letošní vydání Zpravodaje 

města Blanska má uzávěrku 11. pro-

since a do schránek se čtenářům 

dostane těsně před vánočními svátky. 

Vzhledem k tomu, že první číslo v roce 

2008 vychází až v polovině měsíce 

ledna, žádáme touto cestou všech-

ny pořadatele akcí, aby nám dodali 

přehled akcí nejen do konce roku, ale 

zaslali i akce pořádané až do poloviny 

ledna 2008. Děkujeme za pochopení.
 red

Upozornění

Ludvík Kundera na vyhodnocení letošního ročníku Františka Halase
v blanenském zámku.   Foto: S. Mrázek

Mnohaletý předseda poroty hodnotící bás-
nické pokusy účastníků pravidelné soutěže 
pojmenované po Františku Halasovi, kterou 
pořádá Muzeum Blansko, pan Ludvík Kun-
dera, byl za celoživotní dílo (přesněji v jeho 
případě dosavadní práci) oceněn prezidentem 

republiky Václavem Klausem. Ten mu při pří-
ležitosti státního svátku 89. výročí vzniku Čes-
koslovenska udělil Medaili Za zásluhy o stát 
v oblasti kultury a umění I. stupně. 

Jak bylo uvedeno v průvodním slově, pro-
fesor Ludvík Kundera je velký český spisova-

tel, jehož rozsáhlá nonkonformní básnická, 
prozaická a dramatická tvorba významně 
obohatila českou literaturu. Proslul také jako 
znamenitý překladatel, především z německé 
literatury. Připomenuto bylo i to, že pro svou 
uměleckou orientaci a kritické názory byl 
minulým režimem dlouhodobě perzekvován. 
Sám laureát, který se zabývá devíti různými 
obory, rád ještě připomíná, že byl i vysoko-
školským pedagogem a rovněž editorem. 

Na místě je nejen blahopřání panu Ludví-
ku Kunderovi, ale i poděkování za dlouholetý 
podíl při hodnocení mladých, začínajících 
básnických adeptů.  ar
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z usneseníz usnesení
Z usnesení z 20. schůze
rady města ze dne 13. 11. 2007

Rada souhlasí 
 – s vypsáním výběrového řízení na proná-
jem bytu o velikosti 2+1 v bytovém domě na 
ul. Ant. Dvořáka 4a, Blansko, za podmínek 
uvedených v materiálu odboru KOM.
 – s výměnou – přidělením bytu mimo pořa-
dí pro paní Mikuláškovou, Blansko, a to ze 
zdravotních důvodů. 
 – s vyřazením žádosti o byt pana Raibla, 
Blansko, z pořadníku žadatelů o byt z důvo-
du uvedení nepravdivých údajů v žádosti. 
 – s vyřazením žádosti pana Fialy, Blan-
sko, z pořadníku žadatelů o byt z důvodu 
dluhu. 
 – s pronájmem areálu Veranda Obůr-
ka na dobu určitou 6 měsíců s možností 
prodloužení za účelem pořádání kultur-
ních, společenských a sportovních akcí 
pro KOVOMET SERVIS, s. r. o., se sídlem 
Vídeňská 157/120, Brno, IČ: 269 46 475
a Jiřího Osičku, Obůrka 17, Blansko,
IČ: 644 70 679, za nájemné ve výši 
24.000 Kč/rok s podmínkou, že nájemce 
umožní místním organizacím a OA Obůr-
ka bezplatné pořádání tanečních zábav 
a jiných společenských akcí (např. „dět-
ský den“), a to max. 5 akcí/rok.
 – s odprodejem bývalé kotelny K 21 na ul. 
Absolonova, Blansko, na pozemku parc. 
č. 2381 – zast. plocha a pozemku parc. 
č. 2381 – zast. plocha o výměře 125 m2 
v níže uvedeném pořadí žadatelů, kteří 
splnili podmínku odprodeje: 
1.  Vrba, s. r. o., zast. jednatelem Josefem 

Vrbou, se sídlem Sukova 6, 678 01 Blan-
sko; IČ: 469 93 223 za kupní cenu ve 
výši 621.000 Kč 

2.  Freshliving, s. r. o., zast. jednatelem 
Radkem Matuškou, se sídlem Pražská 5, 
678 01 Blansko; IČ: 277 35 516 za kupní 
cenu ve výši 463.000 Kč

a doporučuje k projednání v zastupitel-
stvu.
 – s podnájmem kanceláře č. 70 v zadním kří-
dle radnice – nájemce paní Sychrová, Blan-
sko – pro společnost TOTAL BROKERS, 
a. s.; IČ: 273 79 345 na dobu 1 roku. 
 – s uzavřením smlouvy o výpůjčce před-
mětů k vybavení místnosti – kaple v Domě 
zvláštního určení – domě s pečovatelskou 
službou Pod Javory 32 v Blansku s Římsko-
katolickou farností Blansko.
 – se zveřejněním záměru odprodat poze-
mek parc. č. 182 ostatní plocha v k. ú. Dolní 
Lhota za účelem sjednocení vlastnických 
vztahů pozemku s okolními pozemky a stav-
bami na něm, za účelem užívání jako záze-
mí budovy čp. 123 v Dolní Lhotě s podmín-
kou zřízení věcného břemene ve prospěch 
vlastníka kanalizace na pozemku umístěné, 
a to nákladem žadatele (u mlýnského náho-
nu, u budovy mlýna v Dolní Lhotě).
 – se zveřejněním záměru pronajmout část 
pozemku parc. č. 717/2 (dle PK) v k. ú. 
Blansko o výměře 50 m2 za účelem umís-
tění stolků a židlí a provozování letního 
posezení k restauraci v budově kuželny 
v Blansku, ul. Údolní.
 – se zveřejněním záměru odprodat část 
pozemku parc. č. 452/3 ostatní plocha 
o výměře cca 17 m2 v k. ú. Blansko za úče-
lem vytvoření ucelené plochy kolem budovy 
ve vlastnictví fyzické osoby (pozemek se 
nachází u trati ČD Blansko-nádraží, na 
ul. Nádraží).
 – s pronájmem částí pozemků parc. č. 
197/4 a parc. č. 262/13, oba pozemky ve 
zjednodušené evidenci – původ pozemkový 
katastr v k. ú. Horní Lhota u Blanska jako 
součást plochy č. 4 v průmyslové zóně, za 
účelem jejich zastavění, a to společnosti 
ATONA za podmínek, jak byly schváleny 
usnesením č. 60 ze 78. schůze rady města 
dne 27. 6. 2006.
 – s pronájmem pozemku parc. č. 808/10 
trvalý travní porost v k. ú. Blansko o výměře 
346 m2 Jaroslavu a Janě Reichenauerovým, 
bytem Blansko, za účelem využití pozem-
ku k zahrádkářským účelům, za nájemné 
519 Kč/rok, na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou (zahrada – zahrádkářská 
lokalita Lovětín u Nemocnice Blansko).
 – s pronájmem pozemku parc. č. 1649/11 
zastavěná plocha, nádvoří v k. ú. Blan-
sko o výměře 18 m2 Dušanu Pokornému, 
bytem Blansko, z důvodu zastavění pozem-

ku garáží v jeho vlastnictví za nájemné 
20 Kč/m2/rok, na dobu neurčitou s třímě-
síční výpovědní lhůtou (pozemek zastavěný 
garáží v lokalitě řadových garáží u trati ČD, 
zastávka Blansko-město). 
 – aby nájemní smlouva se společností Ten-
za, a. s. byla uzavřena na dobu určitou do 
31. 12. 2010, počátek placení nájemného je 
stanoven ode dne právní moci stavebního 
povolení, nejpozději však od 1. 10. 2008, 
typ zástavby se řídí dohodou mezi prona-
jímatelem a nájemcem. 
 – se zveřejněním záměru pronajmout 
pozemky parc. č. 174/2 trvalý travní porost, 
parc. č. 175/2, 175/3, 289/2 a 289/3, vše 
ostatní plocha v k. ú. Olešná o celkové 
výměře pozemků 27 728 m2, za účelem 
vybudování a provozování solární elektrár-
ny o minimálním výkonu 400 kW (pozem-
ky bývalé skládky na Olešné), a to za pod-
mínek :
 • doba pronájmu 25 let
 • pevná složka nájemného min. 60 000 Kč/
/rok + každoroční zvyšování o ofi ciální míru 
infl ace od 1. 1. 2009
 • pohyblivá složka nájemného min. ve výši 
3 % z výkupní ceny každé dodané 1 kWh, 
stanovené v cenovém rozhodnutí Energe-
tického regulačního úřadu, s tím, že povin-
nost platit nájemné je stanovena ode dne, 
kdy nájemce získá právo provést plánova-
nou stavbu dle stavebního zákona, nejpoz-
ději však ode dne 1. 9. 2008
 • veškeré nutné náklady na práce na pří-
pravu pozemku nese zájemce o výstavbu 
solární elektrárny (pozemky bývalé skládky 
na Olešné).

Rada revokuje 
 – svoje usnesení č. 27 ze své 15. schůze 
ze dne 28. 8. 2007.  (přidělení přístřeší 
č. 6 v domě Jungmannova 10, Blansko, 
manželům Juncovým)
 – usnesení č. 41 přijaté na 15. schůzi Rady 
města Blansko dne 28. 8. 2007. (pronájem 
pozemků v k. ú. Olešná společnosti Da-
něk – TM, s. r. o. za účelem vybudování 
a provozování solární elektrárny o celko-
vém výkonu 2 × 350 kW)
 – na základě vyhodnocení provozu dočas-
ného světelného signalizačního zařízení na 
kruhové křižovatce Svitavská × Rožmitá-
lova × Smetanova × Vodní, vypracovaný 
Útvarem dopravního inženýrství při spo-
lečnosti Brněnské komunikace, a. s. usne-
sení č. 35 přijaté na 14. schůzi Rady města 
Blansko dne 24. 7. 2007. (neprodleně zahá-
jit přípravu na realizaci trvalého světelného 
signalizačního zařízení na kruhové křižo-
vatce Svitavská × Smetanova × Vodní)

Rada nesouhlasí
 – se zveřejněním záměru na pronájem 
skladu v Horní Palavě o výměře cca 734 m2 
na pozemku parc. č. 845/26 v k. ú. Blansko 
z důvodu špatného technického stavu.
 – s udělením výjimky z Pravidel pro posky-
tování nájmu bytu v domech zvláštního 
určení – v domech s pečovatelskou služ-
bou v majetku Města Blansko dle před-
ložené žádosti.

Rada bere na vědomí
 – informaci o výherních hracích přístrojích 
na území města Blanska.

Rada schvaluje
 – udělení výjimky z Obecně závazné 
vyhlášky Města Blansko č. 7/2005, o pořá-
dání veřejných produkcí ve městě Blansko, 
žadateli panu Jiřímu Němcovi, Blansko-
Klepačov na uspořádání hudební produk-
ce „THE BASE VOL. 1“ s živou hudbou 
v prostorách Katolického domu Blansko 
dne 1. 12. 2007 v době od 20:00 do 04:00 
hodin následujícího dne.
 – poskytnutí fi nančního příspěvku z roz-
počtu města ve výši 65 000 Kč pro TJ Sokol 
Blansko na úhradu nákladů souvisejících 
se zajištěním Průkazu způsobilosti lyžař-
ských vleků ve skiareálu Blansko – Hoři-
ce a ukládá fi nančnímu odboru předložit 
k projednání na nejbližší zasedání zastu-
pitelstva města.
 – program prevence kriminality pro rok 2008 
a souhlasí s podáním žádostí o poskytnutí 
dotací z rozpočtu Jihomoravského kraje. 

Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěÚ a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz.

Město Blansko

v souladu se  Směrnicí č. 8/2005 o hospodaření s byty v majetku Města Blansko a na 

základě usnesení č. 6 z 20. schůze rady města konané dne 13. 11. 2007 vypisuje 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
na pronájem bytu č. 45, na ul. Ant. Dvořáka 4a, Blansko o velikosti 2 + 1

o výměrách: kuchyň – 16,80 m2, pokoje 17,84 m2 a 18,99 m2, s balkonem. 

Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok s tím, že v případě plnění smlouvy 
bude automaticky prodlužována, vždy o další rok. 
Prohlídku bytu je možno domluvit na MěÚ Blansko, odbor komunální údržby – Ing. Genda, 
pí Tesařová (tel. 516 775 152, 516 775 151). 

Zájemce o pronájem bytu musí splňovat následující podmínky:
•  do výběrového řízení se mohou přihlásit pouze občané ČR s trvalým i skutečným pobytem 

na území města Blanska, starší 18 let
•  zájemce nesmí být vlastníkem nebo spoluvlastníkem jiného bytu, držitelem členských práv 

k družstevnímu bytu nebo nemovitosti určené k trvalému bydlení. 
•  pokud je zájemce nájemcem bytu v majetku města, musí se písemně zavázat, že v případě 

získání bytu ve výběrovém řízení původní byt vrátí. 
•  zájemce nebo manžel, či manželka nesmí být dlužníkem ve vztahu k městu
•  zájemce před podpisem smlouvy uhradí předem 3 měsíční nájmy, které budou použity na 

úhradu nájemného za první tři měsíce od uzavření smlouvy

Žádost o pronájem bytu musí obsahovat:
•  nabídku nájemného, přičemž minimální nájem musí činit 50 Kč/m2/měsíc 
•  zájemce uvede adresu trvalého i skutečného místa pobytu
•  zájemce doloží čestné prohlášení, že nebyl nájemcem jiného bytu, ze kterého dostal soudní 

výpověď z důvodu hrubého porušování nájemní smlouvy (tzn., že žadateli neskončil nájemní 
poměr k bytu výpovědí pronajímatele za porušování dobrých mravů v domě nebo porušování 
povinností vyplývajících z nájmu bytu nebo neužívání bytu)

Písemné žádosti se podávají na adresu:
MěÚ Blansko, odbor komunální údržby
nám. Svobody 3
678 24 Blansko
a to v zalepené obálce s heslem „2+1 – Ant. Dvořáka 4a, Blansko“ do 18. 12. 2007 včetně. 
Žádosti zaslané jiným způsobem budou neplatné. 

Z výběrového řízení bude vyřazen zájemce, jestliže:
•  zašle žádost v rozporu s výběrovým řízením
•  nesplňuje výše uvedené podmínky
•  žádost nebude obsahovat veškeré náležitosti uvedené v tomto oznámení

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
a pronájem bytu č. 45, na ul. Ant. Dvořáka 4a, Blansko o velikosti 2 + 1

o výměrách: kuchyň – 16,80 m2, pokoje 17,84 m2 a 18,99 m2, s balkonem.

Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou 1 rok s tím, že v případě plnění smlouvy
bude automaticky prodlužována, vžd
Prohlídku bytu je možno domluvit na MěÚ Blansko, odbor komunální údržby – Ing. Genda
pí Tesařová (tel. 516 775 152, 516

Zájemce o pronájem bytu musí splňovat následující podmínky:
•  do výběrového řízení se mohou přihlásit pouze občané ČR s trvalým i skutečným pobytem

na území města Blanska, sta
• zájemce nesmí být vlastníkem nebo spoluvlastníkem jiného bytu, držitelem členských práv

k družstevnímu bytu nebo nemovitosti určené k trvalému bydlení. 
• pokud je zájemce nájemcem bytu v majetku města, musí se písemně zavázat, že v případě

získání bytu ve výběrovém 
•  zájemce nebo manžel, či manželka nesmí být dlužníkem ve vztahu k městu
•  zájemce před podpisem smlouvy uhradí předem 3 měsíční nájmy, které budou použity na

úhradu nájemného za prv
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Níže uvedená zařízení sloužící k odstra-
ňování odpadů mohou využít fyzické oso-
by, fyzické osoby oprávněné k podniká-
ní i právnické osoby. Jedná se o trvalé 
a řízené uložení vybraných druhů inert-
ních odpadů ze stavebních a demoličních 
prací, které nelze již dále využít. V pří-
padě zájmu doporučujeme kontaktovat 
odpovědné osoby příslušných zařízení 
o možnosti uložení daného druhu inert-
ního odpadu.

Skládky
Vysočany-Housko (skládka Vysočany)
T : 31. 7. 2012
HOUSS RECYCLING, s. r. o.,
IČ: 27705374, se sídlem v Blansku, Gellhor-
nova 2242/18, PSČ 678 01, tel. 516 427 
125, 731 507 739 – jednatel společnosti 

Terénní úpravy
Lokalita „Bačina“, Blansko
T: 31. 10. 2008 Stanislav Štreit, Zdíkova 
70/3, 678 01 Blansko, tel. 732 533 250

Lokalita „Zaklenutí potoka Křížovka“,
Brťov-Jeneč
Obec Brťov-Jeneč, Tišnovská 80, 679 21 
Černá Hora, tel. 516 437 535

Lokalita „Skleníky“,
Černá Hora T: 28. 2. 2008
Městys Černá Hora, nám. Míru 50, 679 21 
Černá Hora, tel. 516 437 121, 516 437 298

Lokalita Podhájí, k. ú. Jedovnice
T: 30. 7. 2008
Městys Jedovnice, Havlíčkovo nám. 71, 679 
06 Jedovnice, tel. 516 442 210

Lokalita „U Ovčína“, Rájec-Jestřebí
T: 31. 12. 2007
Město Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 
02 Rájec-Jestřebí, tel. 516 432 014, 516433 
959

Lokalita „Žegrov“, Rudice
T: 31. 12. 2010 Obec Rudice, Radnič-
ní 7, 679 06 Jedovnice, tel. 516 443 528
  odbor životního prostředí

O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 do 
12.00 h. Mimo výše uvedenou dobu je služba 
zajištěna na Stomatologické klinice u Svaté Anny, 
tel. ústředna 543 181 111, a to od 19.00 do 7.00 h 
ve všední dny a nepřetržitě o svátcích. 

 ČERVENEC
1. 12.  MUDr. Žáčková
Blansko, Mahenova 13 516 419 538
2. 12.  MUDr. Blaťák
Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
8. 12.  MUDr. Hanáková
Blansko, Pražská 1b 516 418 788
9. 12.  MUDr. Hepp
Rájec, Šafranice 101 516 434 055
15. 12.  MUDr. Hosová
Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
16. 12.  MUDr. Hošák
Adamov, U Kostela 4 516 446 428
22. 12.  MUDr. Pokorný M.
Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
23. 12.  MUDr. Jílková
Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
24. 12.  MUDr. Juráková
Blansko, Pražská 1b 516 418 787
25. 12.  MUDr. Klapušová
Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
26. 12.  MUDr. Kovandová
Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
27. 12.  MUDr. Kulhánková
Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
28. 12.  MUDr. Kupková
Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
29. 12.  MUDr. Láníková
Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
30. 12.  MUDr. Levová
Adamov, Smetanovo nám. 327 516 447 606
1. 1. 2008 MUDr. Miklíková
Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112

Zubní
pohotovost

Povolené skládky
a terénní úpravy

Situace na silnicích
stále nepříznivější

Jsou-li výhrady k situaci na našich sil-
nicích oprávněné, lze ověřit statistickými 
údaji. Ty z evidence okresního ředitelství 
Policie ČR v Blansku jednoznačně ukazují, 
že se stav především v následcích doprav-
ních nehod, neustále zhoršuje. Podívejme 
se na základní údaje od počátku letošního 
roku do 15. 10. a na jejich srovnání se stej-
ným obdobím roku předcházejícího.

Počet dopravních nehod, jichž bylo 967, 
je na stejné úrovni (proti roku 2006 je pak 
nižší o 110 nehod), ale počet usmrcených 
je vyšší o čtyři (57 %), počet těžce zraně-
ných je vyšší o 11 osob (46 %) a počet lehce 
zraněných o 34 osoby (18 %). Ubylo nehod 
v obcích (méně o 22) a ubylo také nehod 
zaviněných řidiči osobních automobilů, a to 
o 121, ale přibylo nehod, jejichž viníky jsou 
motocyklisté, a to o 22 (56,4 %). Na silni-
cích I. třídy přibylo 35 nehod, ubyly nehody 
na silnicích II. třídy (-19) a III. třídy (- 6). 
Bohužel statistika neúprosně dokazuje, že 
přibylo nehod pod vlivem alkoholu, a to 
o sedm (11,2 %)

Nepřiměřená rychlost byla příčinou 
137 nehod (zemřelo při nich sedm osob), 
nesprávné předjíždění se podepsalo na 27 
nehodách (dvě osoby zemřely), nedání 
přednosti v jízdě má podíl na 130 neho-
dách (se dvěma mrtvými). Nejvíce nehod 

– 606 – bylo zaviněno nesprávným způso-
bem jízdy.  ar

5. 12. / 7.00–17.00 h
Dolní Lhota
Spešov

– zástavba ve Spešově při hlavní silnici od 
Dolní Lhoty po železniční přejezd

– ulice od hlavní silnice od domu č. 22 směr 
náves a náves od domu č. 17 a 61 po dům 
č. 9 a 42

6. 12. / 8.00–16.30 h
Klepačov

– spodní část Klepačova od domů č. 3 + 63 
po konec obce směr Blansko včetně boč-
ních přilehlých ulic

Přerušení dodávky
elektrické energie

Přijme

mistra
úklidové služby

pro oblast Jižní Moravy.

SŠ vzdělání, řidičský průkaz sk. B,
znalost MS Offi ce nutná.

Práce s lidmi. Zájemci mohou 
volat do 15.00 h na:

Tel.: 553 780 580
Mobil: 723 269 716

E-mail: dispecer@jaspa.cz –
nepřetržitě.

Povinná výměna
občanských průkazů

Upozorňujeme, že nejpozději dnem 
31. prosince 2007 skončí platnost občan-
ských průkazů bez strojově čitelných úda-
jů vydaných do 31. prosince 1998. Konec 
platnosti se vztahuje i na občanské průka-
zy s vyznačenou platností „bez omezení“, 
s výjimkou občanských průkazů občanů 
narozených před 1. lednem 1936.

Žádost o vydání občanského průkazu 
občan předloží nejpozději do 30. listopa-
du 2007 tak, jak ukládá Nařízení vlády 
č. 612/2004 Sb. Výměna je bezplatná!

Dne 31. 12. 2007 bude otevřeno na 
úseku OP od 8.00 do 14.00 hodin! 

  odbor vnitřních věcí

Město pořadník na byty
na Písečné nevede

V poslední době se na odboru komunální 
údržby MěÚ Blansko objevilo několik žádos-
tí o zařazení do pořadníku na byty v lokalitě 
Písečná. Nevíme, které byty mají žadatelé na 
mysli, ale Město Blansko na Písečné žádné 
bytové domy v blízké době budovat nebude. 

Pokud tam stavba nějakého bytového 
domu bude probíhat, pak ji budou zajišťo-
vat pouze soukromé fi rmy, a proto záleží na 
nich, jak s byty v bytových domech naloží 
a osloví případné zájemce. Posílat žádosti 
tohoto typu na Město Blansko je tedy bez-
předmětné.  odbor komunální údržby
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Zájem o podnikání roste

Nefunkční zářivky a výbojky nepatří do 
kontejneru se směsným komunálním odpa-
dem, protože z nich mohou při rozbití unikat 
nebezpečné látky. Správným místem pro 
vyřazené světelné zdroje (trubicové zářivky, 
kompaktní úsporné zářivky a výbojky) je 
sběrné středisko odpadů v Horní Lhotě nebo 
na ul. Luční (dále jen SSO), které slouží 
jako místo bezplatného zpětného odběru 
elektrozařízení z domácností. 

Mimo vysloužilých televizí a ledniček 
tady můžete bezplatně odevzdat i zářivky 
nebo úsporky. Najednou lze přinést maxi-
málně třicet kusů, ale po předchozí dohodě 
s provozovatelem SSO jich můžete vrá-
tit i více. Tyto světelné zdroje však musí 
být celé a nepoškozené. Jinak nepodléhají 
bezplatnému zpětnému odběru a Město 
je likviduje za poplatek jako odpad. Místa 
zpětného odběru mohou bezplatně využí-
vat i právnické a fyzické osoby oprávněné 
k podnikání, aniž by se musely v případě 
odevzdání zářivek a výbojek, prokazovat 
speciální kartou nebo jiným dokladem. 

Dalším místem, kde je možné zdarma 
odevzdat použité zářivky, jsou prodejny, ve 
kterých tyto výrobky nakupujete. V prodej-
ně vám vezmou zpět tolik kusů použitých 
světelných zdrojů, kolik kupujete nových. 
Při nákupu musí být zákazník informován 
o způsobu a možnostech zpětného odběru 

použitého elektrozařízení. V případě, že 
zákazník v obchodě tuto informaci nedosta-
ne, je prodejce povinen od něj stará elektro-
zařízení odebrat v neomezeném množství, 
aniž by jejich odběr vázal na nákup nových 
výrobků. Poslední prodejci pak mohou tyto 
odebrané světelné zdroje odevzdat v nej-
bližším SSO.

Systém bezplatného odběru použitých 
elektrozařízení, který zajišťují společnosti 
EKOLAMP, Asekol a Elektrowin snižuje 
počet černých skládek a šetří obcím pení-
ze. Kolektivní systém EKOLAMP vybavuje 
sběrné dvory speciálně označenými kovo-
vými nádobami a zajišťuje jejich výměnu 
za prázdné. Nepoškozené světelné zdroje 
jsou pak na náklady EKOLAMPu přepra-
vovány k recyklaci. 

Město Blansko má zájem, aby se 
množství odevzdaných použitých lineár-
ních a úsporných zářivek stále zvyšovalo. 
Proto uzavřela smlouvu o zpětném odběru 
s kolektivním systémem EKOLAMP. Pomo-
ci můžete i vy – žádnou zářivku ani úsporku 
neházejte do popelnice nebo do kontejneru. 
Tam se s největší pravděpodobností roz-
bijí. Pokud se však v nepoškozeném stavu 
dostanou k recyklaci, bude možné z nich 
více než devadesát procent materiálu (sklo, 
hliník) využít.
  odbor komunální údržby

společenská
kronika

Svatby 
 20. 10. Boris Brandejský, Blansko
  Jana Čengerová, Blansko

 3. 11. Pavel Svoboda, Blansko
  Eva Seifertová, Ráječko

 10. 11. Marian Byrtus, Písek u Jablunkova
  Zuzana Kalová, Blansko 

Narození 
 15. 6. Michael Wutka, Absolonova 1
 4. 9. Tomáš Sitar, Dvorská 48
 13. 9. Marek Krejčí, Al. Skotáka 12
 15. 9. Alex Opluštil, Okružní 3C
 19. 9. Vendula Křivanová, Olešná 25
 20. 9. Samuel Hartman, Vodní 2
 21. 9. Sabina Hrdličková, Bezručova 25
 22. 9. Karolína Procházková, Jasanová 20
 26. 9. Veronika Šenkýřová, 9. května 3
 4. 10. Kristýna Čechová, Těchov 174
 4. 10. Denis Ellinger, Rožmitálova 34
 4. 10. Zouharová Kristýna, Na Pískách 9
 8. 10. Karolína Jakubcová, J. Lady 6
 18. 10. Adéla Tynklová, Pod Javory 8

Úmrtí 
 19. 9. Arnošt Ficek, ul. 9. května 86 roků
 19. 9. Richard Ušel, ul. Družstevní 82 roků
 20. 9. Anna Bukovská, ul. Husova 87 roků
 21. 9. Jaroslav Palatka, ul. Podlesí 53 roků
 28. 9. Otakar Suchánek, ul. Bezručova 67 roků
 30. 9. Miloš Šebela, ul. Pod Javory 54 roků
 30. 9. Marie Fadrná, ul. Salmova 85 roků
 6. 10. Marie Klímová, ul. Vodní 62 roků
 7. 10. Helena Hořovská, ul. Dvorská 57 roků
 7. 10. Ivo Kupka, ul. Na Pískách 51 roků 
 9. 10. Růžena Pindurová, ul. P. Sanatorkou 82 roků
 9. 10. Bohumír Kaderka, ul. 9. května 80 roků
 10. 10. Rudolf Gottwald, Klepačov, Dlouhá 77 roků
 12. 10. Vladimír Novotný, ul. 9. května 71 roků
 14. 10. Marie Okáčová, ul. Salmova 83 roků
 16. 10. Božena Kučerová, ul. Smetanova 81 roků
 16. 10. Filomena Kotlánová, ul. Alešova 96 roků
17. 10. Jaroslava Dragounová, ul. Východní 82 roků
20. 10. Marie Součková, ul. Dvorská 77 roků
20. 10. Jindřiška Kocmanová, ul. Sadová 84 roků
22. 10. Vladimír Kopecký, Dolní Lhota 74 roků 

Neházejte zářivky do popelnic

Do Oddělení registrace a živnostenské-
ho rejstříku obecního živnostenského úřadu 
Blansko přichází stále větší počet žadatelů 
o živnostenské oprávnění. Na základě vyhod-
nocení počtů nově vzniklých živnostenských 
oprávnění na území správního obvodu obec-
ního živnostenského úřadu Blansko za stejná 
období let 2004–2007 můžeme konstatovat, 
že zájem o podnikání roste. Od roku 2005, ve 
kterém nastal mírný pokles, roste počet celkově 
vydaných živnostenských listů i počet nových 
podnikatelů, kteří ohlásili svoji první živnost. 
Tuto skutečnost dokládá přiložený graf.

A oč je největší zájem? Nabízíme krátký pře-
hled nejčastěji zahajovaných živností v tomto roce.

Z dvaceti koncesí je 11 pro silniční 
a motorovou dopravu. Ze 158 řemeslníků 
si 28 založilo živnost zednictví, 28 hostin-
skou činnost a 24 zámečnictví. Mezi 56 
vázanými živnostmi dominují účetní porad-
ci a vedení účetnictví s 13 živnostenskými 
listy, následuje je provádění a odstraňování 
staveb s 10 ŽL. Tradičně nejvíc je živností 
volných, a to zprostředkování obchodu 
a služeb (73), specializovaný maloobchod 
a maloobchod se smíšeným zbožím (59), 
velkoobchod (46), přípravné práce pro 
stavby (32), realitní činnost (29).

  odbor obecní živnostenský úřad

TRENDY V PODNIKÁNÍ
(vždy od 1. 1. 2007 k 24. 10. příslušného roku)

Vyrobte vlastnoručně vánoční dárek
Farnost sv. Martina organizuje tradiční 

výrobu drobných vánočních dárků pro vel-
ké i malé. Pod vedením zkušených instruk-
torů si můžete přijít vyrobit pro své blízké 
nějakou drobnost, protože, jak je známo, 

„I malé dárky potěší!“ a ty vlastnoručně 
vyrobené dvakrát tolik. Akce se uskuteční 
v prostorách Katolického domu v sobotu 
15. prosince od 8.00 do 12.00 h. Vstup je 
volný.    red

Vánoční Vánoční 
prázdniny 
v galeriiv galerii

Galerie města Blanska bude od 23. 12. 
do 30. 12. 2007 otevřena jen po 
předchozí telefonické domluvě. Volat 
můžete na tel. 776 156 344.  red

Knihovna Knihovna 
mezi svátky mezi svátky 

neotevřeneotevře
Ve dnech 27., 28. a 31. prosince 2007 
bude knihovna uzavřena z důvodu 
aktualizace softwarové výbavy počí-
tačové sítě.  jn

Knihovna změní poplatek za internet
Rada města schválila městské knihovně 

změnu poplatku za využívaní internetu veřej-
ností. Hned jsem se ptal, o kolik bude přístup 
dražší než původně, protože člověk je zvyklý, 
že vše je spíše dražší. O to více mě překvapila 
odpověď ředitele knihovny Mgr. Vladimíra 
Jančíka, že cena půjde o něco dolů.

„Cenu od 1. ledna snižujeme na 30 Kč/
/hodinu. Už také nebudeme rozlišovat, zda 

návštěvník využívá počítač k psaní doku-
mentů, brouzdání po internetu nebo jiné 
práci, kterou si potřebuje vyřídit. Bude 
to poplatek za využití počítače. Lépe se 
nám bude vše počítat a také jsme chtěli 
sjednotit cenu s ostatními knihovnami,“ 
vysvětlil hlavní důvody vedoucí ke změně 
ředitel knihovny Mgr. Jančík.

  sl

Cena jízdného v MHD vzroste o korunu
Vzrůstající vstupní náklady a srovnání 

cenové úrovně s dalšími linkami v Integro-
vaném dopravném systému Jihomorav-
ského kraje jsou příčinami navýšení cen 
jízdenek od Nového roku.

„Vedli jsme jednání s Kordisem, který 
zajišťuje Integrovaný dopravní systém Jiho-
moravského kraje. MHD v Blansku je jeho 
součástí. Kordis ve svém teritoriu paušálně 
navýšil cenu jízdného a my jsme reagova-
li zvýšením cen jízdenek o jednu korunu,“ 
sdělil místostarosta Ing. Jindřich Král. 

Jízdné se na rozdíl od vstupních nákladů 
několik posledních let nezměnilo, což zna-
mená i vyšší výdaje z rozpočtu Města Blan-
sko. „Je potřeba zachovat nějaký výnos, 
abychom nemuseli z rozpočtu přispívat 
na MHD větší částkou, spíše naopak,“ 
doplnil Ing. Král. Prostředky na zajištění 
hromadné dopravy nejsou zanedbatelné. 
Město v roce 2008 přispěje provozovateli 
na MHD částkou 4.865.000 Kč.
  sl

Soutěž o nejlépe opravenou

kulturní památku
Jihomoravský kraj vyhlásil soutěž „Nejlé-

pe opravená kulturní památka Jihomoravské-
ho kraje v roce 2007“. Jejím hlavním smys-
lem je vhodně motivovat vlastníky památek, 
a zlepšit tak jejich přístup k příkladné obnově 
kulturního dědictví. Kterýkoliv občan může 
navrhnout do soutěže památku nebo její část 
opravenou v roce 2007. 

Návrhy do soutěže je možné podávat 
písemně na adresu odboru kultury a památ-
kové péče Jihomoravského kraje, Žerotíno-
vo nám. 3/5, 601 82 Brno nebo e-mailem na 
adresu smuk.rostislav@kr-jihomoravsky.cz
do 20. prosince 2007. Z těchto návrhů bude 
odbornou komisí do soutěže vybráno 15 
památek, jejichž fotografi e s popisy budou 
umístěny na webových stránkách kraje umož-
ňujících od 15. ledna do 15. února 2008 přímé 
hlasování, ze kterého vyjde vítěz soutěže.

Z navržených památek bude soutěžní 
komisí (složení komise: 2 členové RJMK, 
vedoucí odboru kultury a památkové péče + 
jeden pracovník oddělení památkové péče 
odboru, ředitel Národního památkového 
ústavu + jeden pracovník, jeden člen Komi-
se kulturní RJMK) vybráno 15 nejlepších 
návrhů, které budou soutěžit o ceny. Vybra-
né památky budou vyfotografovány, foto-
grafi e a doprovázející popisné texty budou 
uveřejněny na internetu. Webová stránka 
soutěže bude umožňovat přímé hlasování. 
Dle počtu obdržených hlasů bude stanove-
no konečné pořadí a přiděleny ceny.

S umístěním na prvních třech místech 
jsou spojeny peněžité odměny ve výši: první 
místo – 150 tis. Kč, druhé místo – 100 tis. 
Kč, třetí místo – 50 tis. Kč.

  red

Společnost SPRIMT předá sbírku muzeu
V pátek 30. listopadu v 10.00 hodin 

se v hudebním salonu blanenského 
zámku uskuteční slavnostní předání 
sbírky měřicích přístrojů a dokumen-
tace k historii výroby měřicí techniky 
v Blansku shromážděných za mnoho let 

Společností pro identitu měřicí techni-
ky SPRIMT do sbírek Muzea Blansko. 
Sbírky předají Muzeu Blansko členové 
SPRIMT.
  sl

Běžná situace u vodárny.  Foto: S. Mrázek

Město zrušíMěsto zruší
výtokový stojánek u vodárnyvýtokový stojánek u vodárny

Auta stojící na trávníku nebo v silnici, 
ucpaná ulice, problémy autobusů městské 
dopravy projet touto ulicí. Taková situace 
nezřídka nastává u výtokového stojánku pod 
vodárnou u Kaufl andu. Desítky lidí, nejen 
z Blanska, si sem jezdí pro pitnou vodu, která 
zde zatím teče „zdarma“. Někdy s pětilitro-
vým kanystrem, jindy s vozíkem naloženým 
50litrovými barely a s hadicí pro jejich napl-
nění. V létě si někteří vodu berou i na zalé-
vání zahrádky. To se má ale v příštím roce 
změnit.

Dříve, kdy voda nedosahovala po celém 
Blansku stejné kvality, zde byl ofi ciální vývod 
s kojeneckou vodou. Jenže to už dávno nepla-
tí. „Dnes už je voda stejně kvalitní v celé síti 
v Blansku. Každému doma z kohoutku teče 
stejně kvalitní voda jako u vodárny. Díky 

tomu i výše uvedeným problémům jsme se 
na radě rozhodli tento zdroj zrušit,“ uvedla 
starostka PhDr. Jaroslava Králová.

Rada města schválila odstranění tohoto 
zdroje pitné vody, jehož spotřebu hradí Město 
ze svého rozpočtu. Náklady jen za vodu činí 
ročně cca 20.000 Kč, ale ty nejsou poslední. 

„Další náklady tvoří údržba tohoto zařízení. 
Ať už jsou to opravy toho, co lidé poničí, nebo 
čištění stojánku a blízkého okolí od nafty, 
kterou sem kdosi vylil. Tyto náklady však 
nemáme přesně vyčísleny,“ sdělil vedoucí 
komunálního odboru Ing. Pokorný. Zůstane 
zachována jen šachta, aby bylo možné dočas-
ně v případě náhlé a nezbytné potřeby zpět-
nou instalací tento zdroj využít. Odstranění 
stojánku a práce na úpravě rozježděné trávy 
a okolí jsou připraveny na příští rok.  sl
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Pocta Antoniu Gaudímu a Paulu Cézannovi

Jak kouření škodí zdraví, viděly děti na modelech vnitřních orgánů dlouholetých kuřáků.  Foto: S. Mrázek

Romové v Blansku v době
Jana Žalkovského ze Žalkovic

Proti cigaretám osvětou

V měsíci říjnu navštívili žáci šestého a osmého ročníku ZŠ Erbenovy Zoo Brno. Cílem těchto akcí 
bylo praktické ověření vědomostí získaných ve škole. Zúčastnili se výukových programů „Význam 
zoo“, „Etologie“ (věda o chování zvířat) a „Čím se živí“. Žáci nejprve vyslechli přednášku 
jednoho z pracovníků zoo doplněnou prezentací a ukázkami a potom s tímto odborníkem vyrazili 
do terénu, kde pozorovali zvířata a vyplňovali nachystané pracovní listy. Další částí programu 
bylo získat co nejvíce informací o vybraném živočichovi. Většina dětí při práci naplňovala 
vrchovatou měrou motto školního vzdělávacího programu „Škola v pohybu“. Žáci tedy měli 
možnost propojit teorii s praxí nejen v oblasti přírodopisné, ale při cestě tramvají si vyzkoušeli 
také základy společenského chování.   Text a foto: Petra Lakotová, Františka Kroupová

V centru zájmu další Art Travel studentů 
Gymnázia Blansko bylo tentokrát moderní 
umění. Skupina studentů se v říjnu vydala leta-
dlem opět do Španělska a Francie, do kraji-
ny katalánské a provensálské. Zrodilo se zde 
nejen architektonické dílo Gaudího v Barcelo-
ně, ale svá vrcholná tvůrčí období zde prožili 
malíři Picasso, Miró a Dalí. Jejich muzea jsou 
zaslouženě středem zájmu všech uměnímilov-
ných Evropanů, ke kterým patříme i my.

Provence svou příznačnou atmosférou oslo-
vila studenty zejména v Avignonu, dalším cen-
tru evropské kultury, odkud bylo jen kousek do 
Arles, Aix en Provence nebo Marseille. Do míst, 
kde žil i náš Otakar Kubín.

V Aix en Provence, v době stého výročí smrti 
„otce moderního umění“ Paul Cézanna, se vloni 
sešlo půl miliónu milovníků umění. Nás sem 
přilákala návštěva Cézannova ateliéru. Velkole-
pá se jevila studentům Fondation V. Vasarely.

Le Corbusierovo „zářivé město“ Marseille 
a jeho starý přístav jsme si nechali na závěr. 
Z Marseille odlet domů byl poněkud znejis-
těn „poplašnou“ zprávou o stávce francouz-
ských dopravců. Ale nakonec to bylo pouze 
chladné středoevropské počasí, které nás 
v Praze zaskočilo.

Ještě v závěru tohoto roku se mohou dal-
ší studenti gymnázia těšit na secesní, ale 
i vánoční Vídeň, plnou modernistů v Belve-
deru a v Albertině, moderního umění v BA-CA 
Kunstforu a MUMOKU.

Kromě otázky jazykové vybavenosti stu-
dentů je cílem našich cest přispět k osobní 

kultivaci, tj. ke zvýšení vnímavosti a úcty 
k odlišným uměleckým projevům, k výcho-
vě pozorného cestovatele po evropských kul-
turních památkách a také vést studenty ke 
kulturnímu chování v nejširším smyslu.

    Mgr. Jitka Jakubcová,
Gymnázium Blansko

Migrace Romů z jejich pravlasti Indie 
probíhala v několika vlnách a to od 3. do 9. 
století. Romové se na území střední Evropy 
objevují pravděpodobně již ve 13.–14. století. 
Za první nespornou zmínku o Romech na 
českém území je pokládán zápis ze Starých 
letopisů českých, který je datován do roku 
1416 resp. 1417. O poměrně dobrém prvot-
ním přijetí Romů svědčí mj. fakt, že císař 
Zikmund Lucemburský vydal dva ochran-
né glejty pro skupiny Romů pod vedením 
vlastních „vojvodů“. První z těchto ochran-
ných glejtů byl vydán na kostnickém koncilu 
v roce 1417 a druhý byl vydán pro skupinu 
pod vedením „vojvody“ Ladislava na Spiš-
ském Hradě 17. dubna 1423. Podle tohoto 
ochranného glejtu měli poddaní i vrchnost 
zajistit bezpečnost Romů při jejich putování. 
Postavení Romů ve střední a západní Evropě 
se začalo měnit od počátku 16. století, kdy 
byl započat proces jejich pronásledování, 
který vyvrcholil v 18. století. Jedním z důvodů 
tohoto pronásledování byly turecké výboje, 
kdy byli Romové kvůli své barvě pleti považo-
váni za turecké zvědy.

Díky kopiáři Jiřího Skřivánka, úředníkovi 
Jana Žalkovského ze Žalkovic, jenž byl tehdy 
majitelem Blanska, můžeme na přelomu 16. 
a 17. století vysledovat stopy Romů i v Blan-
sku. První zmínka je z roku 1600, kdy právě 
probíhala stavba blanenského zámku, Jiří 
Skřivánek píše: Já, Jiřík Skřivánek Blanenský, 
ouředník na Blansku, jsem žádán od Matese, 
Cikána z Malého Egypta se jmenujíce, abych 
jemu vysvědčení dal, kterak se jest se všemi 
svými, byvši tu v městečku Blansku, za tři dny 
choval, pod sekrytem svým vydal.

Jinýho o něm vysvědčení dáti nevím, než-
li že se jest s tovaryšstvem svým cikánským 
tu tři dni byl a líhal pokojně tiše tak, jak 
na lidi pokojné cikánské náleží. Žádnýmu 
škody z poddaných Jeho Milosti pána mého 
nejmenší mu neučinivše, nic neublížili tak, 
že jest z poddaných Jeho Milosti pána mého 
ani žádný jiný sobě do nich žádné stížnosti 
nekladl. 20. dne máje léta 1600. (zkráceno 
autorem). V tomto zápisu si Jiří Skřivánek 
poznamenal, že byl požádán, aby vydal pro 
Roma Matese a jeho blízké osvědčení-glejt, 
že nezpůsobili žádnou škodu a ničím se 
neprovinili. Těmito glejty se Romové často 
chránili před zbytečným pronásledováním. 
Z tohoto přípisu je patrné kladné nazírání 

na romské etnikum. Pojmenování Cikán je 
nejspíše odvozeno z řeckého slova „Athinga-
noi“. Tímto slovem byli Romové označeni ve 
12. století. Původně takto byzantští kronikáři 
nazývali příslušníky křesťanské heretické 
sekty, která působila na Balkáně asi v 10. 
století. Pojmenování mělo pejorativní cha-
rakter, protože označovalo heretiky – odpad-
líky od pravověrného křesťanství. Jedná se 
o tzv. apelativ, tedy označení, které používá 
vnější majorita, a Romové je k vlastnímu 
označení akceptovali jen částečně a nikdy 
se s ním zcela neztotožnili. Slovo Rom je 
etnickým označením příslušníka romského 
národa a znamená také slovo muž/manžel. 
Ve středověku bylo rozšířeno, že Romové 
pocházejí z Egypta či z Malého Egypta. Na 
území tehdejší Byzantské říše, především 
na Peloponésu, existovalo místo nazýva-
né Malý Egypt, kde byl zaznamenán pobyt 
Romů. Tudíž je pravděpodobné, že Romové 
přišli do českých zemí právě z Balkánského 
poloostrova.

Další zmínka o Romech z kopiáře Jiřího 
Skřivánka je z roku 1608: Já, Jiřík Skřivánek, 
ouředník na Blanště, známo činí tímto listem 
přede všemi, že přede mne předstoupil Jüorg 
Hirschorner, z Malýho Egyptu Cikán, žadajíc 
mne, abych jemu vysvědčení listovní pro další 
průchod, kterak se v městečku Blansku na 
gruntech Jeho Milosti pána mého přes jed-
nu noc, i s manželkou svou a tovaryšstvem 
jeho choval, dal.

Tímto listem na vědomí dávám, že se ctně 
a poctivě, jsouc tu přes noc, choval a žádnému 
poddanému Jeho Milosti pána mého, což by 
jim ke škodě býti mělo, neučinil. Protož Vašich 
Milostí a Vás i jednoho každého žádám, že 
téhož Jüorga Hirschornera, Cikána, kdy by 
se koli mezi Vaši Milosti a Vás náhodě hospo-
dou a kědrunkem přijíti ráčite, pro mé se toho 
Vašich Milostí a Vám zase touž měrou, ač by 
se kdy natrefi lo, i jinším vším dobrejm odmě-
nění a odloužení. 11. prosince 1608 (zkráceno 
autorem). Jiří Skřivánek stejně jako v roce 
1600 vydal bez skrupulí Romovi Hirscho-
nerovi další osvědčení-glejt pro bezpečnou 
cestu. Zde je zajímavé si povšimnout, že 
Romové často přejímali jména i příjmení ze 
zemí, ve kterých se usadili. V tomto případě 
šlo o přejímku z němčiny. Německé etnikum 
bylo tehdy usazeno po celé střední Evropě, 
Uhrách či Sedmihradsku, tudíž bylo často 
s Romy v kontaktu. Zdroje obživy Romů 
v tomto období nejsou přesně známé. Šlo 
zřejmě o provozování řemesel, jako bylo např. 
kovářství a další zpracování železa, popř. dal-
ší řemesla, která bylo možné vykonávat při 
kočovném způsobu života. Dalším zdrojem 
příjmů mohla být různá hudební a artistická 
vystoupení spolu s „čarováním“, tj. hádáním 
z ruky nebo léčením lidí i zvířat.

Z těchto dvou zápisů můžeme usoudit, 
že Romové byli v době Jana Žalkovského 
ze Žalkovic v Blansku vítanými hosty, kteří 
se postupně začleňovali do tehdejší společ-
nosti. Škoda, že později došlo k nesmyslné-
mu pronásledování Romů, pro které bylo 
již velmi těžké integrovat se do majoritní 
společnosti.

    Mgr. Jindřich Čeladín

V muzeu pokřtí knihu
blanenských písní Studynka róbená

Veletucet je synonymem pro číslo 144. 
Přesně tolik skladeb z Blanenska, Bos-
kovicka a Letovicka obsahuje kniha Věry 
Škápíkové. Věra Škápíková pracovala v bla-
nenském muzeu jako pracovnice odborné 
studijní muzejní knihovny. Kdysi v mládí 
psala diplomovou práci, k níž shromaž-
ďovala písničky z oblasti Letovicka. Na 
tomto základu postavila celou knihu, jejíž 
repertoár rozšířila i o skladby z Blanenska 
a Boskovicka. 

Studynka róbená obsahuje jednak zná-
mé písně publikované u známých sběratelů, 
ale i méně známé věci, které nebyly nikde 
zveřejněné. Úplně poprvé vychází některé 
písně, které paní Škápíková znala jen od 
svých prarodičů nebo sousedů. Sbírala sice 
lidové písně, tedy dá se říct písně bez auto-
rů. Místo si našla ale i pro zlidovělé písně či 

nově vznikající. Například pan Knies je zde 
jako jeden z autorů písní o Blansku.

Křest se uskuteční v pátek 30. listopa-
du v 19 hodin v hudebním salonu Muzea 
Blansko. Hrát bude vynikající cimbálová 
muzika Grajcar. „Jsme s nimi domluveni, 
že ze zpěvníku nastudují šest až osm písní 
z Blanenska, Boskovicka či Letovicka,“ sli-
buje ředitelka muzea Mgr. Eva Nečasová.

Moderuje Jitka Škápíková, redaktorka 
ČR Praha, funkci kmotrů přijali starost-
ka města Blanska PhDr. Jaroslava Krá-
lová, starosta města Letovic Mgr. Radek 
Procházka, hudební skladatel prof. PhDr. 
Mgr. et MgA. Zdeněk Zouhar a akademický 
malíř prof. Stanislav Ille. Od 17 hodin bude 
v klubovně muzea promítán videozáznam 
koncertu Večer pro Věru z 26. ledna 2001.  
  sl

Škodlivost kouření je dostatečně vědecky 
prokázaná. Proti kuřákům se proto brojí na všech 
frontách, daleko zřejmě není ani zákaz kouření 
na všech veřejných místech včetně restaurací. 
Jednou z forem, jak snížit počet kuřáků nebo 
alespoň zajistit jejich nezvyšující se počet, je 
osvěta, a to už mezi dětmi.

Především pro žáky základních škol, ale rov-
něž pro širokou veřejnost připravila Komise 
Rada zdravého města ve spolupráci se Zdravot-
ním ústavem v Blansku akci ke Dni nekouření. 
Koná se pravidelně již několik let. 

Zájemcům pracovnice zdravotního ústavu 
vysvětlovaly škodlivost kouření názorně na 
modelech dlouholetým kouřením poškozených 
vnitřních orgánů, promítaly naučný fi lm, trpě-
livě odpovídaly na všechny dotazy a rozdávaly 
letáky s informacemi jak nepropadnout tomu-
to škaredému zlozvyku nebo jak s ním přestat. 
Kdo chtěl, mohl si nechat změřit kapacitu svých 
plic speciálním přístrojem. Výsledky pak podle 
tabulek každému jednoznačně ukázaly, o kolik 
jsou na tom kuřáci hůř.   sl

ANDĚLÉ...
V mozaice všedních dnů, starostí i rados-

tí vás chci pozvat do zmizelého světa. Na 
výpravu za atmosférou a vůněmi jinak vní-
maného, méně rušného života. Svět do kte-
rého zamíříme, se jmenuje ANDĚLÉ. Vydá-
me se tam za drobnými nápady, jenž by se 
daly převzít, přenést domů. 

Pojďme! Stačí, abyste se maličko naladili 
a představili si, že jste na předvánoční pro-
cházce plné pohody. A že kráčíte do Vánoc... 
Vánoc spojených s dětstvím, štědrovečerní 
hostinou, očekáváním dárků, ale především 
krásnými světýlky lidských příbytků – úto-
čištěm – domovem. Vánoc spojených s tradi-
cí pouštění skořápek, házení pantofl em, lití 
olova, rozkrajování jablka. Vánoc spojených 
s výstavou ANDĚLŮ v různých podobách, 
z rozmanitých materiálů, vyhotovených lid-
mi, ať již profesionály či amatéry. Připravili 
je pro vás s láskou, s vírou v jejich čarovnou 
moc a jako posly, nositele dobrých zpráv.

Výstava bude otevřena v neděli 2. pro-
since 2007 ve 14 hodin před Galerií Ve Věži 
v Blansku (naproti kinu). Uvede ji ThLic. 
Jiří Kaňa, farář farnosti svatého Martina 
Blansko. V kulturním programu vystoupí 
pěvecký sbor Perličky, Gymnázium Blan-
sko. Otevřena je do konce ledna 2008 vždy 
v neděli, středu a pátek od 13 do 17 hodin. 
Srdečně vás zve galerista Pavel Svoboda.  
  red

Vánoční strom splněných přání
Sjednocená organizace nevidomých a slabo-

zrakých v Blansku ve spolupráci s pedagogickým 
sborem Speciální školy pro žáky s více vadami 
v Blansku opět zajišťuje strom splněných přání. 
I letos po celou adventní dobu bude zdobit prostře-
dí restaurace PUNKVA na Rožmitálově ulici. 

Malovaná i psaná přání svých žáků Speciální 
školy pro žáky s více vadami v Blansku budou 
na tomto vánočním stromě zavěšena. Zajdete-li 
sem, sami uvidíte vlastnoručně vytvořená přá-

níčka zdravotně postižených dětí, adresovaná 
lidem s velkým srdcem. 

Zkuste se i Vy na chvíli v době adventu 
– v době očekávání – zastavit a zareagovat na 
přání těch, ke kterým nebyl osud zrovna nejpří-
větivější. Možná byste nevěřili, ale minulý rok 
byla radost dětí těžko slovy popsatelná. Z vánoč-
ních balíčků postupně vykukovaly vysněné hrač-
ky – zvířátka, panenky, autíčka... Splní se dětem 
i letošní vánoční přání?    SONS

zpravodaj@blansko.cz
516 412 155
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Vítání svatého Martina nebylo jen o připo-
menutí svatomartinské tradice...

J.K.: „S paní ředitelkou nás napadlo, že by 
nebylo špatné spojit Vítání sv. Martina s pověstí 
o svatomartinském bělouši a vzniku blanenské-
ho znaku. Rozhodli jsme se zkusit propojit tyto 
dvě roviny – svatomartinskou a historickou, 
která by měla Blanenským přiblížit legendu 
o původu blanenského znaku. Ačkoliv všichni 
ví, že Blansko má ve znaku věž, tak málokdo ví, 
jaké jsou výklady o původu znaku.“

Jaký je tedy původ znaku a důvod, proč šel 
v průvodu templářský rytíř?

E.N.: „Text pověsti objevil pan Jančík 
ještě coby vedoucí odboru kultury. Našel 
překlad textu z neznámé doby z archivního 
materiálu tzv. Německého domu v Brně. 
Nás tento text velice zaujal a publikova-
li jsme jej v polovině 90. let ve Sborníku 
Muzea Blansko. 

Pověst vypráví příběh o rytíři řádu tem-
plářů, který navštívil v roce 1241 svého 
bratra, blanenského faráře, který měl vylid-
něné Blansko, protože sem vtrhli Tataři 
a lidé utekli pod Hořice do lesa. Templář 
se rozhodl s Tatary bojovat sám a půjčil 
si od faráře svatomartinského bělouše. 
Bojoval tak statečně, že lidé, když to uvi-
děli, vyhrnuli se z lesa a vyzbrojeni primi-
tivním nářadím Tatary z Blanska vyhnali. 
Jenže rytíř i bělouš byli hodně zraněni a po 
bitvě zemřeli. Tehdejší majitel blanenského 
panství olomoucký biskup Bruno ze Schau-
enburku na památku tohoto statečného 
boje povýšil Blansko na městečko a dal mu 
do znaku věž. Což byla věž už tehdy sto let 
staré tvrze, v níž sídlil farář.

To je jedna z několika verzí. Historikové 
se na ní neshodli a ofi ciálně se tedy neví, od 
čeho ten znak pochází. I tak jsme se roz-
hodli, že propojíme pověst a svatého Mar-
tina a v průvodu pojede na čestném místě 
svatý Martin na bílém koni a po jeho boku 
rytíř templář a poveze blanenský prapor, 
aby zdejším připomínal, že zde existuje 
nějaká vazba mezi svatomartinskou tra-
dicí a Blanskem.“

Jak se udržovala svatomartinská tradice 
dříve? Konaly se podobné akce?

E.N.: „O tom nevím. Nikde jsem nena-
razila na takové záznamy. Myslím si, že 
jsme tuto tradici založili až nyní my. Pamět-
níci se sice ozývají, že se zde kdysi něco 
dělo, ale chybí fotky, záznamy, doklady 
řekněme z posledních sta let, že by se zde 
podobná akce konala. Jak víme, k oslavám 
patří především husa. Věříme, že se k této 
tradici přidají podnikatelé ještě více a třeba 
tuto tradiční pochoutku jich nabídne ještě 
více než letos. Letos se mohli přesvědčit, že 
zájem mezi lidmi je. Koneckonců dobrým 
příkladem mohou být husí slavnosti v Bos-
kovicích, kde v době festivalu prakticky není 
restaurace, která by husu nenabízela.“

Plánujete tradice připomínat více?
J.K.: „Příští rok bychom chtěli lidové 

tradice zapojit více. Pokud se najdou lidé, 
kteří mají ať už starý recept na pečivo, nebo 
jiné výrobky, které se k této tradici vážou, ať 
se ozvou. Kontakt na sebe mohou nechat 
v informační kanceláři.“

E.N.: „Mile nás překvapila paní Par-
mová, na kterou jsme se obrátili jako na 

jednoho z prodejců. Ona byla nadšená 
a přišla s nápadem upéct svatomartinské 
rohlíky podle starodávného recptu, který 
získala od paní ze Sloupa. Měla jich několik 
druhů – makové, ořechové. Šly na dračku 
a během hodinky byly vyprodány.“

Co si lidé chválili?
E.N.: „Letos jsme vše propojili s dokon-

čením první fáze opravy zámku. Už před 
dvěma lety jsme vyklidili prostory starého 
zámeckého sklepa, ale na výstavách a podob-
ných akcích to lidé tak nevnímali jako letos, 
když jsme sklep proměnili na vinný sklípek 
a navíc nasvítili skalní masiv, kterým sklep 
končí. Lidé z toho byli nadšeni. Zájem byl 
i o prohlídky zámku. Uskutečnily se dva 
vstupy.“

Hned první ročník zaznamenal velký úspěch, 
přišly se podívat odhadem dva tisíce lidí. Na 
zámecké nádvoří se jich vejde kolem dvou 
set, takže průběžně procházeli kolem stánků, 
které byly i venku před zámkem. Na hlavní 
část programu, přivítání svatého Martina 
starostkou města Blanska, předání sym-
bolického klíče od města a přípitek mladým 
vínem se ale všichni na nádvoří nedostali 
a byli z toho zklamaní.

J.K.: „Organizační tým se bude muset sejít 
mnohem dřív než letos, protože letos to bylo 
vše hodně narychlo, spíš s cílem založit tradici 
a udělat první krok. Tým musí být širší než letos, 
vše vyhodnotit a říct si, jakým způsobem to příští 
rok uděláme. Rádi bychom tuto tradici udrželi 
a mohla by se z ní stát jedna z blanenských kme-
nových akcí. Nejedná se o ‚dovezenou‘ akci, ale 
o čistě blanenskou záležitost. Martinská tradice 
zde byla, hody se zde konaly po staletí.“

Ačkoliv se to tak může zdát, celá akce nebyla 
rozhodně záležitostí dvou lidí. Kdo všechno 
se na ní podílel?

J.K.: „Zámek je nejideálnější kulisa pro 
tyto věci v Blansku, takže bez muzea by-
chom do toho nemohli jít. Podíleli se tedy 
pracovníci muzea, zapojily se i další sub-
jekty ve městě. Jednak blanenská farnost, 
která konání akce vřele přivítala. Hodně 
pomohli i blanenští skauti, kteří šli v prů-
vodu a v parku připravili pro děti soutěže 
a lanové překážky. Vstříc vyšli i někteří 
podnikatelé, kteří s touto akcí spojili své 
aktivity. Ať už měli na zámku svůj stánek 

nebo nabízeli tento den martinskou husu 
a mladé víno. 

Je potřeba poděkovat i dětem, které se 
na naši výzvu zapojily do soutěže, protože 
351 obrázků sv. Martina je obrovské číslo. 
Pomáhaly i pracovnice informační kance-
láře. Jen projít a zapsat všechny obrázky, 
které se nám sešly naráz dva dny před akcí, 
jim dalo pěknou práci.“

Za rozhovor poděkoval Stanislav Mrázek

Vítání sv. Martina v Blansku
Kostel svatého Martina a město Blansko jsou propojeny „pupeční šňůrou“. První zmínka o Blansku je skoro ze stejné doby jako 

zmínka o kostele, takže martinská tradice se s městem táhne od prvopočátku. Myšlenka oživit svatomartinskou tradici v Blansku visela 
ve vzduchu už několik let a letos se jí pevně chopili Mgr. Eva Nečasová, ředitelka blanenského muzea a Mgr. Jiří Kučera, vedoucí Odbo-
ru kancelář tajemníka MěÚ Blansko. Nyní, když už je po všem shonu, mně odpověděli na několik otázek o akci i jejích přípravách.

Nabídka pracovního místa
Hledáme zájemce na obsazení pozice:

Projektant ocelových konstrukcí
Projektant prosklených obvodových plášťů
Nabízíme:
- samostatnou a odpovědnou práci v mladém kolektivu
- zajímavou a tvůrčí činnost
- kontakt se stavbou při realizaci
- plat 25 až 35 000 Kč
- zázemí prosperující firmy v centru Brna
- prostor pro seberealizaci
Požadujeme:
- VŠ vzdělání
- zájem o oblast projektování a stavebnictví
- aktivní a zodpovědný přístup k práci
- znalost práce s PC (MS Office, ACAD, ESA/NEXIS atd.)

Podrobné informace o firmě na:

www.okf.cz
tel.: 737 241 629, ing. Oldřich Klimeš

(inzerce)
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kulturní a sportovní pozvánkykulturní a sportovní pozvánky
VýstavyVýstavy

do 7. 12., muzeum
Eva Juračková a Antonín Juračka:
PROTIKLADY
 
do 30. 12., Galerie města Blanska
Korneli, jsi to ty? –
Laďa Gažiová, Anežka Hošková
Výstava mladých umělkyň pracujících 
převážně s médiem malby. Laďa Gažiová 
vytváří své obrazy pomocí spreje a šablony. 
S dávkou ironie i sentimentu zpracová-
vá osobní nebo sociálně politická téma-
ta. Inspiruje se komixem, street artem 
i ornamenty. Anežka Hošková kromě 
komixu čerpá také z fashion designu, tat-
too, indie music estetiky apod. Pro tuto 
výstavu vytvoří malbu na stěně svým již 
zavedeným stylem. 
 
1. 12. – 7. 12., klub důchodců
Vánoční výstava kroužku

„Dovedných rukou“
Zahájení výstavy v sobotu 1. 12. ve 14.30 h. 
Od 15.00 h k tanci a poslechu hraje orches-
tr Lipka. Na výstavě lze zakoupit drobné 
ručně zhotovené vánoční ozdoby. Vánoční 
ozdoby rovněž nabídne a bude vystavovat 
Marie Žáčková – „PATCH WORK“. Srdeč-
ně zvou členky kroužku 
 
2. 12. – 31. 1. 2008, Galerie Ve Věži
ANDĚLÉ
Výstavu uvede v neděli 2. 12. 2007 ve 14 h 
před Galerií Ve Věži ThLic. Jiří Kaňa, farář 
farnosti svatého Martina Blansko. V kul-
turním programu vystoupí pěvecký sbor 
Perličky, Gymnázium Blansko. Otevřeno: 
středa, pátek, neděle od 13 do 17 hin.
 
3. 12. – 21. 12., knihovna
JAROSLAVA A JIŘÍ DANZIGEROVI
MODROTISK
Prodejní vánoční výstava manželů Dan-
zingerových, kteří se věnují výrobě mod-
rotisku v rodinné dílně připomínané již 
v polovině 19. století. Bavlněné či lněné 
plátno barví indigem a vzory tisknou ruč-
ně původními formami. Zakládají si na 
dodržování tradičních výrobních postupů 
při výrobě modrotisku a precizním zpraco-
vání, takže jejich výrobky nesou všechny 
znaky poctivé rukodělné práce. Otevřeno 
v půjčovní době knihovny. 
 
7. 12. – 9. 12., Galerie města Blanska
Feed Your Christmas Parazit
7., 8., 9. prosince od 10.00 do 17.00 h. 
Vánoční bonus Galerie města Blanska – 
inspirace k vánočním dárkům! Prodej 
originálních módních doplňků: butto-
nů, náušnic, náramků, ozdůbek, plyšáků 
apod. z originálního Fashion shopu Para-
zit (www.parazit.cz). Vstup do galerie je 
v těchto dnech zdarma!
 
14. 12. – 25. 1. 2008, muzeum
MARTIN – OBRAZY 07
Výstava obrazů Martina Hotárka v malé 
výstavní síni. Vernisáž proběhne v pátek 
14. 12. v 17 h, úvodní slovo přednese PhDr. 
K. Dvořáková.

KinoKino
Pokud není uvedeno jinak, fi lmy jsou uvá-
děny v původním znění s českými titulky. 
Představení označená „Filmový klub“ jsou 
přístupná i nečlenům fi lmových klubů. 
 
29. 11. ve 20.00 h
30. 11. – 2. 12. v 17.30 h, 20.00 h, kino
GYMPL
Komedie o studentech, učitelích, rodi-
čích a graffiti od režiséra Tomáše Vor-
la. V hlavních rolích uvidíte Jirku Mádla, 
Tomáše Vorla jr., Evu Holubovou, Jiřího 
Schmitzera a další. ČR / 105 minut / pří-
stupný / 80 Kč.
 
2. 12. v 15.00 h, kino
PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
BROUČCI – S BROUČKEM JE ZLE
Vstupné 30 Kč.

3. 12. – 4. 12. ve 20.00 h, kino
ZBOUCHNUTÁ
Stačí jeden úlet a končí legrace. Komedie 
o nešťastnici, která nechtěně otěhotněla 
poté, co se opilá vyspala s největším ubožá-
kem, co se jí připletl do cesty. Pokud si mys-
líte, že na tomhle tématu není nic k smíchu, 
měli byste vědět, že Zbouchnutá je jedním 
z největších a nejpříjemnějších fi lmových 
překvapení letošního roku. USA / 129 
minut / do 15 let nepřístupný / 65 Kč.
 
5. 12. – 6. 12. ve 20.00 h, kino
MÉ DRUHÉ JÁ
Erica při náhlém brutálním útoku přijde 
o snoubence a sama je velmi vážně zraněná. 
Po nocích bloudí temnými ulicemi města 
a pátrá po mužích, kteří jsou zodpovědní 
za její neštěstí. Jodie Foster ve strhujícím 
thrilleru řeší dilema, jestli jí pomsta oprav-
du přinese pocit zadostiučinění, který hle-
dá, a nebo už se stala přesně takovým zlem, 
jaké se z města snaží vymýtit… USA / 122 
minut / do 12 let nevhodný / 65 Kč.
 
7. 12. – 8. 12. ve 20.00 h
9. 12. v 17.30 h, 20.00 h, kino
KOŘENÍ ŽIVOTA
Šéfkuchařka prvotřídní manhattanské restau-
race a neformální odborník na omáčky všeho 
druhu ve víru soutěživosti a romantiky. Cathe-
rine Zeta-Jones a Aaron Eckhart v hlavních 
rolích komedie plné kulinářských intrik. USA 
/ 104 minut / do 12 let nevhodný / 65 Kč.
 
9. 12. v 15.00 h, kino
PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
O PEJSKOVI A KOČIČCE
Vstupné 30 Kč.
 
10. 12. – 11. 12. ve 20.00 h, kino
PROBUZENÍ TMY
Jen on se může postavit temnotě, aby 
zachránil svět. Will je třináctiletý kluk, 
jednoho dne ovšem zjistí, že začíná nabý-
vat nadpřirozené schopnosti. Je to totiž on, 
kdo je nejmladším rytířem světla, který se 
musí postavit tmě v odvěkém souboji dobra 
a zla. Boj o záchranu světa může začít. USA 
/ 99 minut / přístupný / 60 Kč.
 
12. 12. – 13. 12. ve 20.00 h, kino
HAIRSPRAY
Středoškolačka Tracey sice narostla do 
nebývalých rozměrů, ale i tak ve svém 
velkém srdci chová pouze jednu jedinou 
vášeň – tanec. Její výstup v prestižní show 
má velký úspěch, což stávající úřadující 
princezna Amber nedokáže překousnout. 
John Travolta a Michelle Pfeiffer ve fi lmu 
plném hudby a tance. USA / 117 minut / 
do 12 let nevhodný / 65 Kč.
 
14. 12. ve 20.00 h, kino
FILMOVÝ KLUB – VENUŠE
Láska kvete v každém věku. Maurice (Peter 
O‘Toole), stárnoucí slavný herec přemluví 
mladou a krásnou Jessie (Jodie Whittaker), 
aby stála modelem pro studenty malířství. 
To však rozběhne celou řadu událostí, jenž 
oba aktéry v tom dobrém slova smyslu hlu-
boce poznamenají. Ovšem čas nezadržitel-
ně běží. Jeden z nejlepších britských fi lmů 
poslední doby vynesl svým tvůrcům řadu 
nominací na prestižní fi lmové ceny včetně 
Zlatých Glóbů a Oscara. Velká Británie / 95 
minut / do 12 let nevhodný / 65 Kč.
 
15. 12. ve 20.00 h
16. 12. v 17.30 h, 20.00 h, kino
RUSH HOUR 3 –
TENTOKRÁTE V PAŘÍŽI
Losangeleský detektiv Carter a čínský 
inspektor Lee se vydávají do Paříže, aby 
zastavili spolčení kriminálních gangů 
a zachránili tak život staré přítelkyně, nyní 
již dospělé dcery velvyslance Hana. Chris 
Tucker a Jackie Chan v hlavních rolích kri-
minální komedie. USA / 91 minut / do 12 
let nevhodný / 65 Kč.
 
16. 12. v 15.00 h, kino
PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
KRTKOVA DOBRODRUŽSTVÍ IV
Vstupné 30 Kč.
 
17. 12. – 18. 12. ve 20.00 h, kino
SAW IV
Velitel zásahové jednotky Rigg se sám ocit-

ne uvnitř smrtelné hry a má pouze hodinu 
a půl, aby se dostal přes vražedné pasti 
a zachránil svého přítele a sebe před děsi-
vým koncem... Série fi lmů SAW se sta-
la kultovní už po druhém pokračování. 
S přibývajícími čísly přitahuje do kin víc 
a víc diváků, kteří jsou lační zjistit, jak hra 
pokračuje... USA / 108 minut / do 15 let 
nepřístupný / 65 Kč.
 
19. 12. ve 20.00 h, kino
CHUŤ LÁSKY
Jedné noci probudí muže noční můra a on 
se rozhodne projít. Na hřišti zahlédne dva 
milence a v tu chvíli narazí na Bradleyho 
Smitha... Ten mu začne vyprávět zvlášt-
ní příběhy o lásce a jejích spletitostech. 
Morgan Freeman v hlavní roli hořkoslad-
ké komedie o průzkumu lásky ve všech 
stádiích... USA / 102 minut / přístupný 
/ 65 Kč.
 
21. 12. – 22. 12. ve 20.00 h
23. 12. v 17.30 h, 20.00 h, kino
BREAKOUT
Přesvědčivý snímek o životě předměst-
ských gangů, o cti, o přátelství a o lás-
ce, ale především příběh mladíka a jeho 
útěku z mizerného života pomocí hudby 
a tance. Švýcarsko / 94 minut / přístup-
ný / 65 Kč.
 
22. 12. v 16.30 h, kino
AMADEUS
Podařilo se Salierimu umlčet jednoho 
z největších géniů světové hudby? Záha-
da a hudba zůstávají. Velkolepý historický 
epos režiséra Miloše Formana, nádherná 
oslava hudby Wolfganga Amadea Mozarta. 
USA / 190 minut / přístupný / 55 Kč.
 
23. 12. v 15.00 h, kino
PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
PANE, K PRINCEZNÁM SE NEČUCHÁ
Vstupné 30 Kč.
 

Další Další akceakce
30. 11. v 10.00 h, muzeum
Slavnostní předání sbírkových předmětů 
a dokumentace k historii výroby měřicí 
techniky v Blansku
Sbírky předají Muzeu Blansko členové 
Společnosti pro identitu měřicí techniky 
SPRIMT.
 
30. 11. od 14.30 h, nám. Republiky
Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu
Program:
14.30 Vystoupení studentů z Gymnázia 
Blansko, dětí z blanenských základních 
škol a Soukromé ZUŠ Blansko
16.00 Rozsvícení vánočního stromu
16.10 Václav Upír Krejčí – vánoční před-
stavení
Pro děti, které přijdou převlečené za čertíky 
a andílky, je jako vždy připraveno sladké 
překvapení.
Po celý den na náměstí předvánoční trhy.
 
30. 11. v 15.00 h, klub důchodců
K tanci a poslechu hraje p. Nesrsta
 
30. 11. v 16.00 h, LAVINA, 9. května 3
Dětský klub Ovečka
Bezplatná volnočasová aktivita pro děti od 
3 do 15 let. Spousta her, příběhů a poví-
dání, různé pohybové a rukodělné aktivi-
ty, písničky a malování každý pátek vždy 
16.00–17.30 h v klubovně LAVINY na ulici 
9. května 3.
 
30. 11. v 18.00 h, knihovna
ROK V PROVENCE
Literární čtení v podání Jiřího Klema, her-
ce Městských Divadel Pražských.
 
30. 11. v 19.00 h, muzeum
Křest knihy Věry Škápíkové:
Studynka róbená
Moderuje Jitka Škápíková, redaktorka ČR Praha, 
funkci kmotrů přijali starostka města Blanska 
PhDr. Jaroslava Králová, starosta města Letovic 
Mgr. Radek Procházka, hudební skladatel prof. 
PhDr. Mgr. et MgA. Zdeněk Zouhar a akade-
mický malíř prof. Stanislav Ille. Výběr písní ze 
Studynky róbené zahraje cimbálová muzika 

Grajcar z Dolních Bojanovic. Od 17 hodin bude 
v klubovně muzea promítán videozáznam kon-
certu Večer pro Věru z 26. ledna 2001.
 
1. 12. v 9.00 h, Dům zahrádkářů, Křiž-
kovského 59
Kurz vaření medoviny
Kurz bude spojen s ochutnávkou medoviny 
a dalších „medových“ likérů.
 
1. 12. od 12.00 h, Dělnický dům
Festival V 1 DOMĚ 2007
Osmnáct kapel na dvou pódiích, muzika od brz-
kého odpoledne až do noci. Namátkou: Fišmol, 
Chogori, Stadium kolbenium, Baklažán, Pro-
hrála v kartách, UDG, Wohnout a mnoho dal-
ších. Moderují Tadeáš Daněk a Štěpán Fadrný. 
Dále: vodní dýmky, zábava, tanec, točené pivo...
Předprodej v Informační kanceláři Blanka, tel. 
516 410 470. Více na www.v1dome.cz.
 
1. 12. ve 14.00 h, Dům dětí a mládeže
MIKULÁŠSKÝ POCHOD
Start od DDM Blansko, Údolní 2, od 
14 hodin. Startovné děti 20 Kč. S sebou: 
sportovní obuv a oblečení. Informa-
ce: Vít Balák, tel. 516 412 790, e-mail:
balak@ddmblansko.cz.
 
1. 12. v 16.00 h, ASK Blansko
Mikulášská besídka
Pro děti ve sportovní hale. Přijde Mikuláš, 
začátek v 16.00 h.
 
1. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Společná adventní bohoslužba
Hudební vstupy – brněnská folková sku-
pina Terebint.
 
1. 12. v 17.55 h, kostel sv. Martina
Požehnání adventních věnců
V kostele sv. Martina se uskuteční požehnání 
adventních věnců. Můžete si přinést i své domá-
cí adventní věnce. Zve farnost sv. Martina.
 
1. 12. v 19.30 h, sál okresního soudu
Vánoční koncert
Sourozenci Ulrychovi a Javory
Předprodej v Informační kanceláři Blanka, 
tel. 516 410 470 nebo 723 089 842, e-mail: 
lubomir.rek@post.cz.
 
2. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
Adventní bohoslužba s požehnáním 
adventních věnců
 
2. 12. v 17.00 h, Hotel PROBE
Taneční večer s živou hudbou
Hraje TOM SAWYER BAND.
 
2. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Adventní program souboru LIPKA
 
3. 12. v 16.30 h, Galerie města Blanska
Čínská medicína TIANSHI
 
4. 12. v 5.30 h, kostel sv. Martina
První adventní roráty

„Roráty“ jsou tradiční časné ranní boho-
služby v adventní době. Zajímavý způsob, 
jak začít úterní a čtvrteční ráno před Váno-
cemi. Zve farnost sv. Martina.
 
4. 12. v 16.00 h, kostel sv. Martina
Mikulášská besídka
Tradiční Mikulášská besídka, na které zahraje 
dětský dramatický kroužek Kolpingovy rodiny. 
Vstupenkou pro všechny je vlastnoručně malo-
vaná vánoční pohlednice (předtisk k dostání 
v kostele a v Informační kanceláři Blanka). 
Jejich prodejem pátý rok pomáháme třem 
dětem v Indii v rámci Adopce na dálku. Akce se 
koná v Katolickém domě, organizuje farnost 
sv. Martina (dotazy na 608 405 990).
 
4. 12. v 19.00 h, klub Ulita, B. Němcové 2A
MLÝNEK NÁPADŮ PRO BLANSKO 

– 2. díl
Chcete si sami navrhnout veřejné prostran-
ství, které využíváte spolu se svými sousedy? 
Třeba dětské hřiště, zákoutí na sídlišti nebo 
část parku? Tentokrát vám představíme 
několik měst a obcí, kde je tzv. komunitní 
plánování úspěšně používáno. Na vybrané 
projekty se podíváme v detailu.
 
5. 12. v 9.00 h, Dělnický dům
Den zdraví s Mikulášem
V rámci projektu MZČR – PPZ – měření 

těl. hmoty poradnou Zdraví Blansko při ZÚ 
Brno, soutěže pro děti, mikulášská nadílka.
 
5. 12. v 19.00 h, klub Ulita, B. Němcové 2A
VEČER S KOTLÍKEM Č. 112 – LADAKH 
ANEB MALÝ TIBET (SEVERNÍ 
INDIE)
O pobytu 45 dobrovolníků z Česka ve věku 
18 až 40 let v rámci táborů Hnutí Bronto-
saurus v Ladakhu. Nejen o nevšedních 
zážitcích ve výškách 3.500 až 6.000 metrů, 
ale i o naší práci s tibetskými a indickými 
sirotky a o pomoci při opravách buddhis-
tických klášterů bude mluvit Robby z EVC 
Švýcarna (ZČ Hnutí Brontosaurus Mod-
rý kámen). Pro lepší pohodu ochutnáte 
i odtam přivezený čaj.
 
6. 12. v 19.00 h, LAVINA, 9. května 3
Společné modlitby křesťanů města
na prvním místě žádám, aby se konaly 
prosby, modlitby, přímluvy, díkůvzdání 
1 Tim 2,1
 
6. 12. v 19.00 h, klub Ulita, B. Němcové 2A
OSHO MEDITATION
Každý čtvrtek od 6. 12. v 19 hodin. Návraty 
sebe samotného k sobě samotnému použi-
tím pohybových a klidových fází. Vede Jana 
Jelínková.
 
7. 12. – 9. 12., Wellness Hotel Panorama, 
Blansko-Těchov
DNY JEDNOHUBEK a CHUŤOVEK
 
7. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Vánoční očekávání – klienti domova 
OLGA a Mikuláš
 
7. 12. v 17.30 h, klub Ulita, B. Němcové 2A
Čaj zdarma u příležitosti mezinárodního 
dne dobrovolníků
17.30–21 hodin. Tento den si budou čaje 
vařit od A do Z sami návštěvníci čajovny 
pod odborným vedením našich dobrovol-
ných čajmanů. Přijďte se naučit základy 
přípravy čaje.
 
7. 12. v 18.00 h, knihovna
Večer s mladým Mahlerem
Hudební beseda. Přednáší prof. muziko-
logie Miloš NAVRÁTIL.
 
8. 12. v 6.30 h, dřevěný kostelík
Roráty s Agape
 
8. 12. v 9.00 h, Dům dětí a mládeže
Krmítka pro ptáčky
Výroba krmítek. Od 9 do 13 hodin. Cena 
70 Kč (v ceně je materiál). S sebou svačinu, 
pití, přezůvky a pracovní oblečení. Infor-
mace a přihlášky Lenka Juříčková, tel. 
516 412 790, e-mail: wellova@ddmblan-
sko.cz. Je nutné přihlásit se a zaplatit do 
3. prosince 2007!
9. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
Adventní bohoslužba
 
9. 12. v 15.00 h, Wellness Hotel Panorama, 
Blansko-Těchov
RASTISLAV DĚTEM:
Pohádka o Zuzičce a gajdošovi
Hudební odpoledne pro malé děti. Hotelový 
sál – vstupné 30 Kč. Spojte zábavu pro děti 
s ochutnávkou jednohubek a chuťovek pro 
dospělé.
 
9. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Kytarový koncert Karla Fleischlingera
 
10. 12. v 15.30 h, Dům s pečovatelskou služ-
bou, Písečná
Vánoční besídka pro seniory
 
11. 12. v 9.00 h, Klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b
Rodičovský příspěvek
po novele od 1. 1. 2008
S vedoucí odd. soc. dávek ÚP Blansko
L. Zouharovou * změna vyhrazena
 
11. 12. v 19.00 h, ZUŠ, sál Kollárova 8
PF GUITAR QUARTET
VÁNOČNÍ KYTAROVÝ KONCERT
Karel Fleischlinger, Miloš Pernica, Kami-
la Holáňová a Eva Zavadilová hrají sóla 
a kvarteta autorů: Dowland, Händel, Bach, 
Mertz, Albert, Ravel, Barrios, Mores, 
York.
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řádková inzerce
PODNIKATELSKÁPODNIKATELSKÁ
  ATIPO vestavěné skříně
Šatní skříně, předsíně, šatny, vše na míru. 
Tel. 602 575 333, e-mail atipo@centrum.cz

 Společnost BERYL BK, s.r.o. nabízí 
pracovní místo svářeče. Místo práce: Čer-
ná Hora, Pracovní úvazek: plný, Možný 
nástup: ihned nebo dohodou. Provoz: 
jednosměnný, pracovní doba lze upra-
vit. Popis práce: svařování metodou TIG, 
drobné dílce z tvářených trubek, ocel/
nerez. Dále nabízíme čisté pracovní pro-
středí, přátelský kolektiv, nekuřácké pra-
coviště, příplatek na dopravu, kontakt: 
516 437 078 nebo beryl@beryl.cz.

 Hledám na výpomoc pracovnici/ka 
do administrativy. Zkušenosti vítány.
Tel. 720 432 502.

 AUTOELEKTRO 602 945 545 nonstop

NEMOVITOSTINEMOVITOSTI
 Hledám ke koupi dům v Blansku a oko-

lí. Možno i k rekonstrukci. Cena do 5 mil. 
Tel. 777 349 938.

SOUKROMÁSOUKROMÁ
 Prodám kancelářské stoly a kontejnery, 

dýhované. Dobrý stav. Pište na slavista@
volny.cz, pošlu fotky.

 Prodám Citroën Xantia 1,6i, r. v. 1995, 
najeto 141 tis. km, tm. modrý, bez koroze, 
57 tis. Kč. PC Intel Celeron 1,6 GHz nový se 
zárukou za 5.900 Kč. Tel. 777 079 911.

 Prodám oblek pro mladého muže, hnědé 
barvy s proužkem, na výšku 182 cm, pas 
80 cm, nohavice 107 cm. Cena dohodou. 
Tel. 723 520 201.

 Koupím dětské houpací kohouty v dob-
rém stavu. Tel. 723 520 201

 Nabízíme Mikuláše s celou partou pro 
celé Blansko. Tel. 732 619 095.
 Prodám 4 ks zimních pneu Kormoran 

R13/155/70. Mírně opotřebené. Cena 
2.000 Kč. Tel. 728 669 175.

 Prodám čalouněnou rohovou lavici 
(kuchyňskou) se stolem a 2 sedáky; barva 
olše; cena 1.000 Kč. Tel. 723 474 763.
 Koupím malý sporák bez trouby, i poško-

zený, levé provedení. Tel. 728 013 222.

pozvání odjinudpozvání odjinud
Boskovice
14. 12. – 15. 12., Masarykovo náměstí
X. Vánoční jarmark

14. 12. v 18.00 h, synagoga
Vánoční koncert pěveckého kvarteta JAKO
Vánoční koncert pěveckého kvarteta JAKO 
ZUŠ Jedovnice. Zazní renesanční písně, 
spirituály, vánoční písně a koledy pod umě-
leckým vedením Hany Korčákové a za kyta-
rového doprovodu Jiřího Kučerovského. 
Jako host zazpívá Ludmila Dohnálková.

 

Rájec-Jestřebí
30. 11. – 19. 12., knihovna
POHLEDY
Městská knihovna Rájec-Jestřebí pořádá pro-
dejní výstavu pod souborným názvem POHLE-
DY autorů Sergeje Kuliny – Obrazy, Tatjany 
Kuliny – Plastika , Dany Stojanové – Květinové 
kompozice, Petra Stojana – Kresby. Vernisáž 
výstava se koná v pátek 30. listopadu 2007 
v 18.00 hodin ve výstavní síni knihovny. Během 
vernisáže vystoupí smyčcový kvartet TENAL-
LE. Výstava potrvá do 19. prosince a přístupná 
bude vždy v pondělí a čtvrtek 9–18 h, úterý, 
středu a pátek 9–15 h, v neděli 14–17 h.

2. 12., náměstí
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí
V programu vystoupí děti ze ZŠ a MŠ Rájec-
Jestřebí a studenti rájeckého gymnázia.

7. 12. v 19.30 h, kostel Všech svatých
ADVENTNÍ KONCERT
Zuzana Lapčíková a mužské vokální kvarteto 
QVOX. Petr Julíček – tenor, Tomáš Badura 

– tenorbaryton, Tomáš Krejčí – baryton, Aleš 
Procházka – bas. Program: „Z hvězdy vyšlo 
slunce“, Moravské i české vánoční zpěvy. 
Vstupné: dobrovolné / doporučené 100 Kč.

9. 12. v 15.00 h, kostel Všech svatých
Pohádka pro děti
MIKULÁŠ A LOUPEŽNÍCI
Divadelní přestavení pořádá římskokato-
lická farnost Rájec-Jestřebí.

13. 12. v 17.00 h, městský úřad
Cyklus přednášek o astronomii
Zasedací místnost Městského úřadu Rájec-
Jestřebí. Slunce je také hvězda vznik, život 
a zánik hvězd. Přednáší přednáší Ing. Pavel 
Kopecký, Ph.D.

 

Jedovnice
1. 12. v 15.00 h, náměstí
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
V programu vystoupí děti z MŠ a ZUŠ Jedo-
vnice, dechová hudba Olšověnka. 

8. 12. v 8.00 h, kulturní dům
10. Knižní jarmark – Vánoční
Otevřeno od 8.00 do 16.00 hodin, sál kul-
turního domu Jedovnice. Burza přinese-
ných knih, časopisů, CD, MC, LP, hudebnin 
a dalších tiskovin (příjem zboží do burzy 
bude ve čtvrtek 6. prosince 2007 od 17.00 
do 19.00 hodin a v pátek od 17.00 do 19.00 
hodin ve vestibulu KD Jedovnice). Prodej 
regionální literatury (pohlednice, mapy, 
turistické známky, tašky, keramika). Zboží 
budou nabízet i soukromí prodejci. Hledá-
me na akci prodejce, ozvěte se nám. Veškeré 
další informace k jarmarku získáte na tel. 
723 830 686 nebo na e-mailu – informa-
ce@jedovnice.cz.

15. 12. v 16.00 h, kino
Vánoční koncert skupiny Poutníků
Vstupné – předprodej – 85 Kč, před koncer-
tem 100 Kč. Předprodej zahájen v prodejně 

„Květiny Jaroslav Zelinka Jedovnice“.

 

Lysice
9. 12., zámek, Lysice
Prohlídky vánočně vyzdobeného zámku

 

Rudice
1. 12. Rozsvěcení vánočního stromu
S kulturním programem a občerstvením

kulturní a sportovní pozvánkykulturní a sportovní pozvánky
11. 12. v 19.30 h, Dělnický dům
PETR.BENDE band – vánoční turné
Vstupné: 150 Kč. Hosté: L. B. P., Ján Bende, Cim-
bálová muzika Grajcar, Pěvecký sbor Cavatina
 
12. 12. v 19.00 h, klub Ulita, B. Němcové 2A
Divadelní dílna s Jolanou Chalupovou
Ochutnávka dramatických technik a her 
pro všechny, kdo mají zájem. Provětráte 
si svou fantazii, vyzkoušíte improvizaci, 
praxi s textem, zkrátka trochu přičichnete 
k divadlu a k tomu kolem.
 
14. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Adventní koncert učitelů a žáků ZUŠ 
v Blansku
 
15. 12. v 6.30 h, dřevěný kostelík
Roráty s Agape
 
15. 12. v 8.00 h, Katolický dům
Vánoční dílna aneb „I malé dárky potěší!“
8.00 – 12.00 h. Tradiční výroba drobných vánoč-
ních dárků v prostorách Katolického domu pro 
velké i malé, pod vedením instruktorů. Vstup 
volný. Organizuje farnost sv. Martina.
 
15. 12. v 9.00 h, Dům dětí a mládeže
Vánoční hrátky
Určeno dětem od 6 do 15 let. Hry a soutěže 
v DDM. Začátek v 9.00 h v DDM Blansko, Údol-
ní 2, ukončení ve 12.00 h. Doporučujeme spor-
tovní oblečení a přezůvky, dále svačinu a pití. 
Uzávěrka přihlášek do 10. 12 . 2006. Cena 20 Kč. 
Informace Marcela Procházková, tel. 516 412 
790, e-mail: prochazkova@ddmblansko.cz.
 
15. 12. v 15.00 h, Katolický dům
Koho změní překvapení –
maňáskové divadlo
Vánoční představení o pastýřích z Betléma. 
Hraje Maňáskové divadlo DEN. Vstup zdarma.
 
15. 12. v 16.00 h, kaple, Blansko-Lažánky
„Vánoční strom“ v Lažánkách
U rekonstruované kaple v Lažánkách se 
již druhým rokem rozsvítí vánoční strom. 
V programu vystoupí místní děti, v kapli 
bude výstavka lidových lažáneckých betlé-
mů, zajištěno občerstvení.
 
15. 12. ve 20.00 h, Katolický dům
Winter Revival Fest 2007
Pokračování úspěšného letního revival festu 
Blansko. Vystoupí: Sepultura Revival, Accept 
Flashback Revival, Red Hot Chilli Peppers 
Revival a Led Zeppelin Myst Revival. Vice 
informaci na www.cannedmusic.wz.cz. 
 
16. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
Adventní bohoslužba
 
16. 12. v 10.00 h
Slůně aneb Proč mají sloni dlouhé choboty
Divadlo Radost Brno – doprava vlastní – 
objednávky vstupenek pro rodiče klubu 
Ratolest u cvičitelek.
 
16. 12. v 15.00 h, Wellness Hotel Panorama, 
Blansko-Těchov
Vánoční Trnky-Brnky pro děti aneb Kole-
dování s pohádkou
Hotelový sál – vstupné 30 Kč. Hraje: Diva-
delní studio Lídy Trnkové, Brno.

16. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Adventní výběr hudební skupiny Nota 
Bene
 
17. 12. v 9.30 h, Domov důchodců Blansko
Vánoční besídka pro seniory
 
18. 12. v 9.00 h, Klub Ratolest, ul. Sladkov-
ského 2b
Vánoční posezení v Klubu Ratolest
 
19. 12. v 18.00 h, ZUŠ, Zámek 3
Vánoční koncert ZUŠ Blansko
 
19. 12. v 19.30 h, sál okresního soudu
Vánoční koncert – Kamelot
Předprodej v Informační kanceláři Blanka, 
tel. 516 410 470 nebo 723 089 842, e-mail: 
lubomir.rek@post.cz.
 
20. 12. v 19.00 h, kino
FLERET a JARMILA ŠULÁKOVÁ – vánoč-
ní koncert
Cena s místenkou v předprodeji: 150 Kč. 
Předprodej v Informační kanceláři Blanka, 
tel. 516 410 470.
 
21. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Adventní koncert žesťového tria ze Šum-
perku
 
21. 12. v 19.00 h, muzeum
Vánoční zámecký koncert
Lada Fedorová – housle, Terezie Migelová – 
soprán, Lucie Kaucká – klavír. O přestávce 
koncertu zvou všechny posluchače na číši 
vína poslanec PS PČR Ing. Miloslav Kala 
a člen zastupitelstva města Blanska a člen 
jihomoravského krajského zastupitelstva 
Stanislav Navrkal.
 
21. 12. v 19.30 h, sál okresního soudu
Vánoční koncert – Rosomák Olympic Revi-
val + hosté
Předprodej v Informační kanceláři Blanka, 
tel. 516 410 470 nebo 723 089 842, e-mail: 
lubomir.rek@post.cz.
 
22. 12. v 6.30 h, dřevěný kostelík
Roráty s Agape
 
23. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
Adventní bohoslužba
 
23. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Vánoční koncert
Cimbálová muzika Drahan a Dětský pěvecký 
sbor ZŠ ze Sloupa.

SportSport
1. 12. v 9.00 h, tělocvična Gymnázia Blansko
Gymnastické závody

„Memoriál Vl. Hudce“
 
1. 12. v 9.30 h, tělocvična obchodní akademie
FIT SOBOTA
Lektorka HANA BUBNÍKOVÁ. Cvičí se v tělo-
cvičně OA na Písečná v 9.30 – 11.30 h. Akce 
je pořádána ve spolupráci s VZP. Účastnický 
poplatek 100 Kč členky FIT KLUBU, 150 Kč 
nečlenové. Pojištěnci VZP mají 50% slevu 

– u prezence předložit průkaz pojištěnce.

1. 12. v 10.00 h, sportovní hala TJ ČKD, Údolní 10
Volejbal: ČKD – Znojmo
KP ženy
 
1. 12. v 10.00 h, 12.30 h, kuželna TJ ČKD, 
Údolní 10
Kuželky: 
10.00 h ČKD B – SKK Dubňany, III. KL 
muži
12.30 h ČKD B – Olomouc A, II. KL ženy
 
2. 12. v 10.00 h, sportovní hala TJ ČKD, Údolní 10
Volejbal: ČKD – Boskovice
KP kadetky
 
2. 12. v 10.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: ČKD B – Prostějov
II. KL, dorci
 
2. 12. v 17.00 h, zimní stadion
Hokej: Blansko – V. Meziříčí
 
5. 12. v 18.00 h, zimní stadion
Hokej: Blansko – Opava
 
7. 12. v 19.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: ČKD C – Rosice C
JMK přebor
 
8. 12. v 8.00 h, sportovní hala TJ ČKD, Údol-
ní 10
Florbal: Jihomoravská liga ml. žáků
8.00–17.00 h.
 
8. 12. v 8.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Mikulášský turnaj rodinných dvojic v kužel-
kách
8.00–18.00 h
 
8. 12. v 9.00 h, 13.00 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK – Moravská Slavia Brno
košíková mini chlapci
 
8. 12. v 11.00 h, 15.00 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK – DDM Vyškov
košíková mini chlapci
 
8. 12. v 17.00 h, herna stolního tenisu, Pur-
kyňova ul.
Stolní tenis: ČKD A – Tišnov B
divize
 
9. 12. v 10.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: ČKD C – Husovice
JMK přebor dorostu
 
9. 12. v 10.30 h, herna stolního tenisu, Pur-
kyňova ul.
Stolní tenis: ČKD A – Průkopník Brno
divize
 
15. 12. v 8.30 h, sportovní hala TJ ČKD, Údol-
ní 10
Basketbal: 
ČKD – Slavkov, MINI
ČKD – KV2, ml. žákyně
8.30–16.00 h
 
15. 12. v 9.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: Mistrovství ČR
tělesně postižených sportovců
9.00–15.00 h
 
15. 12. v 15.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: ČR – SR
muži
 
15. 12. v 16.00 h, 18.00 h, ASK Blansko
Basketbal: 
16.00 h ASK Blansko B – Žďas Žďár n. Sáz.
18.00 h ASK Blansko C – SK Kuřim
OP mužů
 
16. 12. v 10.00 h, sportovní hala TJ ČKD, 
Údolní 10
Volejbal: ČKD – Uni Brno
KP kadetky
 
16. 12. v 16.00 h, 18.00 h, ASK Blansko
Basketbal: 
16.00 h ASK Blansko C – Žďas Žďár n. Sáz.
18.00 h ASK Blansko B – SK Kuřim
OP mužů
 
16. 12. v 17.00 h, zimní stadion
Hokej: Blansko – Technika
 
23. 12. v 17.00 h, zimní stadion
Hokej: Blansko – Hodonín

��

Požadavky:
• SŠ vzdělání, ekonomický směr
• praxe v oboru vítána
• časová fl exibilita
• znalost práce s PC uživatelsky
• ŘP skup.B
•  AJ nebo NJ slovem

i písmem podmínkou
• ochota cestovat

Nabízíme:
•  dobré platové podmínky
• stravenky, jazyk. kurzy

Místo: Blansko

Požadavky:
SŠ nebo VŠ vzdělání, obor strojírenství •

časová fl exibilita •
znalost práce s PC •

ŘP skup. B •
AJ nebo NJ slovem i písmem podmínkou •

ochota cestovat •
praxe v prodeji obr.strojů výhodou •

Nabízíme:
dobré platové podmínky •

notebook, mobil, stravenky, jazyk. kurzy •
služební vůz i pro soukromé účely •

Místo: Blansko

Firma zabývající se servisem CNC obráběcích strojů hledáFirma zabývající se servisem CNC obráběcích strojů hledá

AsistentkuAsistentku

Kontakt: 516 419 300–303, blansko@zenit.czKontakt: 516 419 300–303, blansko@zenit.cz

Obchodního Obchodního 
zástupcezástupce

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

zpravodaj@blansko.cz
516 412 155



zpravodaj městazpravodaj města
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Zpravodaj města Blanska, vychází 2× měsíčně. V nákladu 9 000 výtisků dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. Vydává KSMB, Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 412 155,
fax 516 414 760, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktor Jaroslav Jeřábek, zástupce šéfredaktora Stanislav Mrázek. Registrační číslo MK E 11489. Nevyžádané příspěvky se nevracejí,
za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tisk a zlom Ideal studio Brno. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/zpravy/zpravodaj/ .

V neděli 14. 11. proběhl poslední závod Kuřimské běžecké ligy letošního roku. Pro 
dětské kategorie byl připraven krosový běh měřící 2,6 km. Podmínky byly těžké 

– teplota 9 °C, terén byl hodně blátivý, o to byla trať náročnější. Přesto se podařilo 
naší svěřenkyni Kateřině Fialové (vpravo) překonat traťový rekord. Stejně dobře si 
vedl Ondra Jelínek (uprostřed), který rovněž doběhl na prvním místě. Pro třetí místo 
si v kategorii mladší chlapci doběhl Michal Zamazal.   Text a foto: Weinhöfer

V předvánoční době se lidé často zamýšlí 
nad uplynulým rokem a mnozí vnímají ten-
to adventní čas jako prostor pro konkrétní 
podporu jiným lidem, kteří z důvodu svého 
handicapu tělesného, mentálního nebo 
sociálního potřebují podporu a pomoc.

V tomto zvláštním adventním čase se 
lidská srdce otevírají a soucítění jde ruku 
v ruce s určitou velkorysostí a ochotou uči-
nit něco mimořádného pro blaho a zkva-
litnění života těch, kteří žijí mezi námi 
a kteří tuto pomoc potřebují. Přítomnost 

této atmosféry je motivem k vytváření růz-
ných aktivit, které mají přinést nejen pomoc 
fi nanční pro ty potřebné, ale také i zprávu 
o tom, že každý člověk je nezaměnitelnou 
hodnotou pro společnost.

Pro tyto uvedené skutečnosti proběh-
ne pod patronací města Blanska adventní 
odpoledne, jehož součástí bude bude pro-
dej výrobků z terapeutických dílen Domova 
Olga. Zakoupením jakéhokoliv výrobku 
mohou občané podpořit handicapované 
uživatele služeb stacionáře Domova Olga 

a chráněného bydlení na Klepačově Centrum 
VELAN. Jako součást prezentace vystoupí 
i pěvecko-dramatický soubor zmíněných 
zařízení se svým vánočním pásmem.

V rámci adventního zastavení bude 
účinkovat městská dechová hudba, je 
připraveno podávání předvánoční polév-
ky a prodej domácích specialit.

Celá akce se uskuteční v Blansku na 
nám. Republiky v pátek 14. prosince 2007 
od 14.00 do 16.00 h.

  Mgr. Ivo Polák, místostarosta

Vzpomínka na Vratislava Grolicha

Adventní zastavení s Domovem Olga

Burza středních škol

Dne 14. listopadu 2007 zemřel význam-
ný blanenský vlastivědný pracovník PhDr. 
Vratislav Grolich. Jeho dílo, které za sebou 
zanechal, mělo pro blanenský region veli-
ký přínos. 

Vratislav Grolich se narodil 18. října 
1931 v Kroměříži. Po absolvování gym-
názia v Litovli, vystudoval Palackého uni-
verzitu v Olomouci. Poté několik let vyko-
nával učitelskou praxi v Rýmařově, než 
v roce 1959 zakotvil natrvalo v Adamově. 
Právě v Adamově začal rozvíjet svou vlas-
tivědnou činnost spojenou s vydáváním 
časopisu Vlastivědné zprávy z Adamova 
a okolí. V Blansku se zprvu uplatnil jako 
pedagog na tehdejší jedenáctileté střední 
škole (dnes gymnázium v Blansku), kde 
vyučoval latině a dějepisu. V roce 1969 
se po úspěšném konkurzu stal ředite-
lem Okresního muzea v Blansku. Bylo to 
v době, kdy fi nišovala renovace zámecké 
budovy a bylo nutné připravit expozice. 
Okresní muzeum v Blansku bylo slavnost-

ně otevřeno 22. června 1969. Zásluhou dr. 
Grolicha byly jako první otevřeny dvě stálé 
expozice, které se nejvíce týkaly historie 
Blanska. Byly to „Moravský kras krásný 
a tajemný“ a „Blanenská umělecká litina“.  
V roce 1969 se také podílel na vzniku dvou 
odborných periodik: Letopisech města 
Blanska (vycházející v letech 1969–1971) 
a Sborníku Okresního vlastivědného 
musea v Blansku (vychází pod změněným 
názvem dodnes). Bohužel hned na počát-
ku normalizačního období v roce 1970 byl 
ze své funkce ředitele odvolán, a to i přesto, 
že za pouhý rok ve funkci měl obdivuhodné 
výsledky. V muzeu poté působil jako řado-
vý odborný pracovník. V tomto období 
se především staral o sbírku blanenské 
umělecké litiny. Teprve v roce 1990 mu 
byla vrácena ředitelská funkce, ve které 
setrval až do roku 1992. Mezitím v roce 
1980 obhájil na Masarykově univerzitě 
doktorát na téma Lomnické panství v letech 
1622–1850.

Kromě jeho výstavní, sbírkové a expo-
ziční činnosti stojí za zmínku publikač-
ní činnost, která je neobyčejně rozsáhlá. 
Z množství článků, recenzí, publikací či 
překladů, které za 50 let své vědecké práce 
uveřejnil, bych chtěl připomenout přede-
vším zpřístupnění podstatné části díla dr. 
Jindřicha Wankla. V roce 1984 vyšla díky 
překladu dr. Grolicha Wanklova kniha 
Obrazy z Moravského Švýcarska a jeho 
minulosti (Brno, 1984), která je unikát-
ním dílem nejen pro poznání Moravské-
ho krasu. Soustavnou vědeckou činnost 
vyvíjel taktéž na poli průmyslové výroby, 
a to nejen v blanenském regionu. Nej-
více se zabýval blanenskou uměleckou 
litinou, která proslavila místní železárny 
daleko za českými hranicemi. Dlouho-
letý výzkum blanenské umělecké litiny 
završil dr. Grolich publikací Blanenská 
umělecká litina (Brno, 1991). Čest jeho 
památce!

  Mgr. Jindřich Čeladín

Na burze poskytovali zástupci škol potřebné informace žákům i rodičům.   Foto: S. Mrázek

Již 15. ročník mezinárodního halového fotbalového turnaje, pořádaný občanským 
sdružením Kolpingovo dílo ČR, proběhl v sobotu 17. 11. v Blansku. Turnaje se 
zúčastnilo 11 družstev reprezentujících Kolpingovy rodiny (základní články Kolpingova 
díla) z celé ČR, Maďarska a Rumunska. Zápasy probíhaly v hale ASK v Blansku 
a v hale v Ráječku. Domácí družstvo, reprezentující Kolpingovu rodinu Blansko, 
skončilo ve čtvrtfi nále. Třetí místo v turnaji obsadili fotbalisté z rumunského města 
Csiksereda, druhé se umístilo družstvo z Maďarska – Érsekvadkert II. a vítězem 
turnaje se stala Kolpingova rodina Měřín. 
Na závěr přijel všechny účastníky pozdravit hejtman Jihomoravského kraje a předseda 
Kolpingova díla ČR Ing. Stanislav Juránek, o jehož pohár se hrálo. Potřebné zázemí 
všem soutěžícím družstvům poskytlo Rekreační zařízení Kolpingova díla ČR „Vyhlídka“ 
v nedalekých Češkovicích.  

Kam ze základní školy? Jakou školu 
nebo studijní obor si vybrat? To jsou otáz-
ky, které trápí částečně žáky osmých tříd, 
mnohem více žáky tříd devátých, ale pře-
devším rodiče těchto dětí. Pomoci zorien-
tovat se v nabídce středních škol v regionu 
jim měla Burza středních škol pořádaná 
každoročně Obchodní akademií a Střední 
zdravotnickou školou v Blansku.

Malý „veletrh“ se vzdělávacími progra-
my jednotlivých škol se tradičně koná ve 
velkém sále Dělnického domu v Blansku. 
Ani letos tomu nebylo jinak. Zájem škol byl 
velký, zúčastnilo se jich celkem devatenáct, 

nejen z Blanska a nejbližšího okolí, ale byly 
zde zastoupeny i školy z Brna, Boskovic, 
Hranic nebo Nového města na Moravě. 

Dvacátým vystavujícím byl úřad prá-
ce, který se po krátké odmlce na tuto akci 
vrátil. Úřad práce se snaží zajistit potřebné 
profese pro trh práce. „Chceme informo-
vat návštěvníky burzy o možnostech jejich 
budoucího uplatnění v našem okrese,“ vidí 
hlavní přínos účasti na burze ředitelka Úřa-
du práce v Blansku JUDr. Jitka Lorková. 

V blanenském regionu je tradičně nejvyš-
ší poptávka po strojírenských a manuálních 
profesích. V současné době situace není dob-

rá, protože nezaměstnanost je dlouhodobě 
pod celostátním průměrem, a to na hodnotě 
5,2 %. Což je dle slov ředitelky úřadu práce 
JUDr. Lorkové v podstatě žádná nezaměst-
nanost, tzv. zdravá míra nezaměstnanosti. 
To má své nepříjemné důsledky v tom, že 
úřad nyní není schopen pokrývat požadavky 
zaměstnavatelů. Rekvalifi kacemi neustále 
prochází nejen uchazeči o zaměstnání, ale 
už i zájemci o zaměstnání, což jsou občané, 
kteří jsou normálně zaměstnaní a prostřed-
nictvím úřadu práce si doplňují kvalifi kaci 
v oborech, které na trhu práce chybí.

  Stanislav Mrázek

PhDr. Vratislav Grolich.   Foto: Vl. Jančík


